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Ģimeņu diena novadā
Aicinām piedalīties aizraujošā pārgājienā “EJAM VISI MADONĀ”!

4.–5. lpp

Izsludināta 
pieteikšanās 
projektu 
konkursiem:

 � Nevalstisko organizāciju 
iniciatīvu projektu 
konkurss

 � Sociālās jomas projektu 
konkurss

 � Bērnu un jauniešu 
nometņu  
projektu konkurss

Madonas 
bibliotēkai  
šogad – 100!
Gaidāmas dažādas 
aktivitātes - tikšanās, 
sarunas, diskusijas, 
atmiņu vakari, izglītojošas 
nodarbības, grāmatu svētki, 
starptautiska konference  
un konkursi! Svinēsim kopā!

11. lpp

Jau 13. maijā sporta un 
atpūtas bāzē “Smeceres 
sils” Madonas novada 
ģimenes dienas ietvaros 
notiks pirmais no septiņiem 
pārgājienu seriāla posmiem 
“EJAM VISI MADONĀ!”. 

“Ejam visi!” ir pārgājienu se-
riāls, kurā var piedalīties pilnīgi 
visi cilvēki, neatkarīgi no vecu-
ma, dzimuma, fiziskās sagata-
votības vai funkcionālajām spē-
jām. Pārgājiena burvība slēpjas 
tajā, ka tam nav laika kontroles. 
Pārgājiena laikā dalībnieki va-
rēs ne tikai atklāt un apskatīt 
skaistākās vietas Latvijas reģio-
nos, bet papildus tam trasē va-
rēs veikt dažādus tematiskos 
uzdevumus, kas ļaus piedalīties 
pārgājiena lielajā izlozē, kurā 
varēs laimēt vērtīgas balvas.

 Finišā katrs dalībnieks sa-
ņems piemiņas balvas un dažā-
dus labumus no mūsu atbalstī-
tājiem. 

Šogad notiks septiņi pārgā-
jiena posmi, no kuriem pieci 
tiks aizvadīti Latvijas reģionos, 
un divi labdarības pārgājieni 
notiks Rīgā. Šī gada pārgājienu 
seriāla tēma – “Patriotisms”. 
Pārgājiena laikā dalībniekiem 
būs iespēja piedalīties uzdevu-
mos, kurus sagatavojuši zemes-
sargi, jaunsargi un citi mūsu 
valsts aizstāvji. Tāpat katrs da-

lībnieks pirms pārgājiena sa-
ņems trases karti. Pasākuma 
starta zonā visas dienas garu-
mā būs pieejamas dažādas ak-
tivitātes, it īpaši būs padomāts 
par ģimenēm ar bērniem,  pa-
pildus būs iespēja iepazīties ar 
militāro personu ikdienu un 
apskatīt militāro tehniku un 
aprīkojumu. 

Pirmā posma noslēgumā pa-
sākuma norises vietā paredzēts 
arī bezmaksas koncerts ikvie-
nam apmeklētājam, ko būs sa-
rūpējusi Madonas novada paš-
valdība.

Katrs dalībnieks pirms do-
šanās trasē saņems dzeramo 
ūdeni un specializēto aproci, ar 
kuru divu dienu garumā – 13. 
un 14. maijā dalībniekiem būs 
iespēja bez maksas apmeklēt 
dažādas novada kultūras vietas 
un apskates objektus Madonas 
novadā:

Madonas novadpētniecības 
un mākslas muzeja  
izstāžu zāles  
Skolas iela 10a, Madona
13.05.2023. plkst. 10.00–24.00
14.05.2023. plkst. 10.00–16.00

Kinoteātris “Vidzeme”  
Tirgus iela 5, Madona
14.05.2023. plkst. 14.00 
kinoseanss – ģimenes filma

Etnogrāfijas un sadzīves 
priekšmetu krātuve 
Sarkaņos 
Kalna iela 2, Sarkaņi,  
Sarkaņu pagasts
13.05.2023. 
 plkst. 19.00–24.00
14.05.2023.  
plkst. 10.00–17.00

Austrumvidzemes kultūras 
un mākslas centrs 
“Cesvaines pils”  
Pils iela 1, Cesvaine
13.05.2023. plkst. 10.00–23.00
14.05.2023. plkst. 10.00–18.00 

Haralda Medņa 
kultūrizglītības centrs  
“Dziesmusvētku 
 skola” 
“Dzintari”, Praulienas pagasts
13.05.2023. plkst. 10.00–16.00
14.05.2023. plkst. 10.00–16.00

Rūdolfa Blaumaņa 
memoriālais muzejs Braki”,  
Ērgļu pagasts
13.05.2023. plkst. 10.00–20.00
14.05.2023. plkst. 10.00–17.00

Brāļu Jurjānu memoriālais 
muzejs “Meņģeļi”,  
Ērgļu pagasts
13.05.2023. plkst. 10.00–23.00
14.05.2023. plkst. 10.00–17.00

Nākamie pārgājiena posmi 
paredzēti: 1. jūlijā Jelgavā, 22. 
jūlijā Grobiņā, augustā vieta 
tiks precizēta un 16. septembrī 
Dobelē.

Labdarības pārgājienos visi 
ieņēmumi no dalības maksām 
tiks novirzīti Latvijas Neredzī-
go sporta savienības (LNSS) un 
Latvijas Nedzirdīgo savienības 
(LNS)  atbalstam. Sadarbībā ar 
LNSS 29. jūlijā notiks pirmais 
labdarības pārgājiens, bet se-
zonu noslēgsim 23. septembrī 
ar labdarības pārgājienu sadar-
bībā ar LNS. Vairāk informāci-
jas par dalības maksu un reģis-
trāciju pieejama mājaslapā 
www.ejamvisi.lv vai www.spor-
tolatvija.lv. 

UZMANĪBU! 
Reģistrācija ir sākusies! 
Ar kodu MANAMADONA 
Madonas novada iedzīvotāji 
saņems 20% atlaidi.

Pasākumu organizē biedrī-
ba “Sporto Latvija” sadarbībā 
ar Madonas novada pašvaldību, 
atbalsta – sporta preču veikals 
“Sportland”, reklāmas kompā-
nija SIA “Abi 2”, mājsaimniecī-
bu preču lielveikals “TavaTelpa.
lv”, “Skrīveru saldumi”, “Zem-
gus poligrāfijas serviss”.

8. lpp

Jaunieti!

Piesakies 
vakancei kādā no 
Madonas novada 
uzņēmumiem un 
apgūsti jaunas 
amata prasmes!

4. lpp

“Raksta rakstītāja, margo liktens metus…” 
  Nosvinēta dzejnieces Broņislavas Martuževas 99. dzimšanas diena
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Madonas novada pašvaldības domes  
2023. gada 30. marta sēdes lēmumu pārskats

Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada aprīlis DOMES ZIŅAS

2023. gada aprīlis
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs –   

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona,  
Saieta laukums 1.

Atbildīgais par izdevumu –  
Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

Par investīciju projektu 
īstenošanu un aizņēmuma 
ņemšanu

Apstiprina investīciju projek-
ta “Bērnudārza piebraucamā ceļa 
pārbūve Bērzu ielā, Aizpurvē, 
Dzelzavas pagastā, Madonas no-
vadā” īstenošanu par kopējo 
summu 52 111,38 eiro. Nolemj 
piešķirt Madonas novada pašval-
dības līdzfinansējumu 14 616,70 
eiro apmērā projekta īstenošanai 
un lūgt Pašvaldību aizņēmuma 
un galvojuma kontroles un pār-
raudzības padomi atbalstīt aizņē-
muma ņemšanu 37 494,67 eiro 
apmērā Valsts kasē uz 20 gadiem 
ar noteikto procentu likmi un at-
likto maksājumu uz 3 gadiem. 
Aizņēmumu izņemt un apgūt 
2023. gadā un tā atmaksu garan-
tēt ar pašvaldības budžetu.

Apstiprina prioritārā investī-
ciju projekta “Bērzaunes pagasta 
Sauleskalna ciema tautas nama 
telpu vienkāršotā atjaunošana un 
ventilācijas sistēmas izbūve” īs-
tenošanu par kopējo summu 
146 951, 36 eiro.

Nolemj piešķirt Madonas no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
līdz 30 542,71 eiro un ņemt ilgter-
miņa aizņēmumu 116 408,65 eiro 
apmērā no Valsts kases ar tās no-
teikto procentu likmi uz 20 ga-
diem ar atlikto pamatsummas 
maksājumu uz 3 gadiem. Aizņē-
mumu izņemt 2023. gadā un tā 
atmaksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.

Apstiprina investīciju projek-
ta “Ielu seguma virsmas apstrāde 
Madonas novadā” īstenošanu par 
kopējo summu 178 160,84 eiro.

Nolemj piešķirt Madonas no-
vada pašvaldības līdzfinansējumu 
17 816,08 eiro apmērā investīciju 
projekta īstenošanai un lūgt Paš-
valdību aizņēmuma un galvojuma 
kontroles un pārraudzības pado-
mi atbalstīt aizņēmuma ņemšanu 
160 344,76 eiro apmērā Valsts 
kasē uz 20 gadiem ar noteikto 
procentu likmi un atlikto maksā-
jumu uz 3 gadiem. Aizņēmumu 
izņemt un apgūt 2023. gadā un tā 
atmaksu garantēt ar pašvaldības 
budžetu.

Investīciju projekta ietvaros 
plānots ielu seguma virsmas 
apstrādi veikt Barkavas ciema 
Svaru un Dzirnavu ielās, Lubānas 
pilsētas Dzelzceļa un Meža ielās, 
Ērgļu ciema Rūpniecības ielā 
(posmā no Rīgas ielas līdz Blau-
maņa ielai).

Apstiprina investīciju projek-
ta “Nobrauktuves izbūve uz īpa-
šumu Rīgas ielā 2, Madonā, Ma-
donas novadā” īstenošanu par 

kopējo summu 78 298,01 eiro. 
Nolemj piešķirt Madonas no-

vada pašvaldības līdzfinansējumu 
11 744,70 eiro apmērā investīciju 
projekta īstenošanai un lūgt Paš-
valdību aizņēmuma un galvojuma 
kontroles un pārraudzības padomi 
atbalstīt aizņēmuma ņemšanu  
66 553,31 eiro apmērā Valsts kasē 
uz 20 gadiem ar noteikto procen-
tu likmi un atlikto maksājumu uz 
3 gadiem. Aizņēmumu izņemt un 
apgūt 2023. gadā un tā atmaksu 
garantēt ar pašvaldības budžetu.

Par finansējuma  
piešķiršanu

Nolemj piešķirt finansējumu 
Bērzaunes pagasta pārvaldei zālā-
ja pļāvēja „Raiders“ iegādei 5 740 
eiro no Madonas novada pašval-
dības 2023. gada budžeta nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Bērzaunes pagasta pārvaldes 
2022. gada atlikuma.

Nolemj piešķirt Vestienas pa-
gasta pārvaldei finansējumu 
10 000 eiro lietotas automašīnas 
iegādei pārvaldes vajadzībām no 
Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Vestienas pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

Nolemj piešķirt finansējumu 
10 000 eiro Aronas pagasta pār-
valdes īpašumu uzturēšanas no-
daļai lietota transportlīdzekļa ie-
gādei un 2 300 eiro – vieglā auto-
mobiļa piekabes iegādei no Mado-
nas novada pašvaldības nesadalī-
tajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Aronas pagasta pārvaldes 
2022. gada atlikuma.

Nolemj piešķirt finansējumu 
10 000 eiro apmērā Cesvaines un 
Dzelzavas sociālās aprūpes cen-
tram lietota transportlīdzekļa ie-
gādei no Cesvaines un Dzelzavas 
sociālā aprūpes centra (atrašanās 
vieta Dzelzava) pamatbudžeta ie-
taupījuma kurināmajam 2 600 
eiro, no Cesvaines un Dzelzavas 
sociālā aprūpes centra (atrašanās 
vieta Cesvaine) ietaupījuma kuri-
nāmajam 2 600 eiro, no Dzelzavas 
pagasta pārvaldes 2022. gadā pār-
dotajiem īpašumiem 2 400 eiro un 
no Cesvaines apvienības pārval-
des 2023. gada pamatbudžeta gro-
zījumiem 2 400 eiro.

Nolemj piešķirt finansējumu 
2 282,81 eiro apmērā Sarkaņu 
kapličas remontam no Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Sarkaņu pa-
gasta pārvaldes 2022. gada atliku-
ma. 

Nolemj piešķirt finansējumu 
2 040 eiro apmērā digitālo klavie-
ru iegādei tautas namam “Kal-
nagravas” no Madonas novada 
pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no Sar-
kaņu pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma. Tās ir ļoti nepie-
ciešamas pirms 20 gadiem dibinā-
tā jauktā vokālā ansambļa “Ron-
do” turpmākai darbībai.

Nolemj piešķirt finansējumu 
6 500 eiro apmērā Dzelzavas kul-

tūra nama remontdarbiem – kul-
tūras nama pagrabā, fasādei un 
ēkas mūra atbalstsienai – no Ma-
donas novada pašvaldības budže-
ta nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Dzelzavas pagasta pār-
valdes 2022. gada atlikuma.

Nolemj piešķirt finansējumu  
4 564,85 eiro Cesvaines apvienī-
bas pārvaldei dziļurbuma likvidē-
šanas (tamponēšanas) darbiem 
īpašumā Rīgas ielā 4, Cesvainē, no 
Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no da-
bas resursu nodokļa.

Nolemj piešķirt finanšu lī-
dzekļus no Madonas novada paš-
valdības 2023. gada budžeta ne-
sadalītajiem līdzekļiem: 

 � Cesvaines vidusskolas spor-
ta zāles jumta remontam 3 500 
eiro; 

 � Cesvaines vidusskolas ie-
ejas pandusa remontam 4 948,78 
eiro 

 � Cesvaines apvienības pār-
valdes Īpašumu uzturēšanas no-
daļai apkures sistēmas remontam 
sociālo pakalpojumu sniegša-
nas vietā Dārzu ielā 1, Cesvainē 
7 619,29 eiro.

Nolemj piešķirt finansējumu 
1 378 eiro Lubānas apvienības 
pārvaldei īpašuma “Eglāji 1”, In-
drānu pagastā, Madonas novadā, 
bioloģiskās attīrīšanas iekārtas 
remontam no Madonas novada 
pašvaldības nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Dabas resursu 
nodokļa.

Nolemj piešķirt Kalsnavas pa-
gasta pārvaldes Īpašumu uzturē-
šanas nodaļai finansējumu 
1 012,65 eiro grīdas mazgājamās 
mašīnas akumulatoru iegādei no 
Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Kalsnavas pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma.

Nolemj piešķirt finansējumu 
200 „BIG BAG“ maisu (lapu maisi 
zaļās masas savākšanai) iegādei 
1 400 eiro apmērā no  Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Madonas pil-
sētas pārvaldes 2022. gada atliku-
ma.

Nolemj piešķirt finansējumu 
GPS iekārtu uzstādīšanai, uzturē-
šanai un servera nomas maksas 
segšanai Pašvaldības autotrans-
porta lietojuma kontrolei 3 900 
eiro apmērā no Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada budžeta 
nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Madonas pilsētas pār-
valdes 2022. gada atlikuma. Kopā 
aprīkotas 56 transporta vienības. 

Nolemj piešķirt finansējumu 
30 372,78 eiro terases pārbūvei 
Oskara Kalpaka ielā 4, Lubānā, no 
kuriem 29 472,78 eiro paredzēti 
būvdarbiem un 900 eiro  
būvuzraudzībai, no 2023. gada 
Madonas novada pašvaldības bu-
džeta nesadalītajiem līdzekļiem, 
kas ņemti no Lubānas apvienības 
pārvaldes 2022. gada atlikuma.

Nolemj piešķirt finansējumu 
4 000 eiro Kusas pamatskolas 
simtgades salidojuma rīkošanai 
no 2022. gada budžeta nesadalī-
tajiem līdzekļiem, kas veidojušies 
no Aronas pagasta pārvaldes 
2022. gada uzturēšanas budžeta 
atlikuma.

Salidojums paredzēts šī gada 
27. maijā, kura laikā plānoti vai-
rāki pasākumi Aronas pagastā, 
Kusā un Kusas pamatskolā – svi-
nīgais pasākums ar skolēnu kon-
certu, vēsturiskās ekspozīcijas 
veidošanu, piemiņas brīdi kapsē-
tā. 

Paredzams, ka salidojumā pie-
dalīsies vairāk kā 300 dalībnieku – 
bijušie absolventi, pedagogi un 
viesi.

Nolemj piešķirt nepieciešamo 
finansējumu – 7 815,72 eiro – Ēr-
gļu apvienības pārvaldes īpašumu 
uzturēšanas nodaļai 22 Ziemas-
svētku āra dekoru iegādei un to 
piegādei no Madonas novada paš-
valdības budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem, kas ņemti no Ērgļu 
apvienības pārvaldes 2022. gada 
atlikuma. Jaunie dekori būs stip-
rināmi pie apgaismojumu stabiem 
ielu malās.

Par līdzfinansējuma 
nodrošināšanu biedrībai 
projekta īstenošanai

Nolemj projekta apstiprināša-
nas gadījumā piešķirt biedrībai 
“Ģimeņu centrs TuTi”, reģ. 
Nr. 40008306837, juridiskā adre-
se: Blaumaņa iela 11-3, Madona, 
Madonas novads, līdzfinansējumu 
10% apmērā no attiecināmajām 
izmaksām – 1 400 eiro – projekta 
“Sarunas siltajos graudos” īsteno-
šanai.

Lai projektu īstenotu, biedrība 
piedalīsies nodibinājuma „Mado-
nas novada fonds” izsludinātajā 
atklāta konkursa projektu iesnie-
gumu pieņemšanas 19. kārtā Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.–2020. 
gadam ietvaros.

Par līdzfinansējumu 
Madonas muzeja krājuma 
pieejamības veicināšanai

Nolemj piešķirt līdzfinansēju-
mu 2 000 eiro apmērā Madonas 
novadpētniecības un mākslas mu-
zeja krājuma pieejamības veicinā-
šanas programmai “Novads skan. 
Novads rīb”, aktualizējot Dziesmu 
un deju svētku bagāto mantojumu 
fotogrāfijās un stāstos, projekta 
realizācijai no Attīstības nodaļas 
kultūras jomas budžeta.

Par finansiālu atbalstu 
Liezēres pagasta 
amatierteātrim

Nolemj apmaksāt Liezēres 
amatierteātra “LiNaTe” dalības 
maksu latviešu diasporas amatier-
teātru festivālā “Laipa 2023” San-
francisko (ASV) 476 eiro apmērā 
no Attīstības nodaļas kultūras jo-
mas budžeta. 

Liezēres pagasta amatierteāt-
ris “LiNaTe” ir iekļuvis to desmit 
amatiermākslas kolektīvu skaitā, 
kuriem ir iespēja piedalīties šajā 
festivālā no 2023. gada 25. oktob-
ra līdz 30. oktobrim. 

Festivāls “Laipa” ir ceļojošs, 
katru gadu to organizē kāds no 
diasporas amatierteātriem. Liezē-
res amatierteātris festivālā pieda-
līsies ar iestudēto Edvarda Vulfa 
lugu “Tapiņa atgriešana”, astoņ-
padsmit teātra dalībnieki piedalī-
sies dažādās meistarklasēs, iepa-
zīs citu amatierteātru darbu un 
gūs jaunu pieredzi.

Par grozījumiem 
atbalstāmo specialitāšu 
sarakstā pašvaldības 
stipendiju un studiju maksas 
piešķiršanai

Pamatojoties uz Madonas no-
vada Centrālās administrācijas 
Izglītības nodaļas apkopojumu 
par izglītības iestāžu prognozēm 
attiecībā uz mācību priekšme-
tiem, kuros jau tuvākajos trīs ga-
dos izglītības procesa nodrošinā-
šanai būs nepieciešami pedagogi, 
nolemj izdarīt grozījumus Mado-
nas novada pašvaldības domes 
2022. gada 20. aprīļa lēmumā 
Nr. 235 “Par atbalstāmo speciali-
tāšu saraksta apstiprināšanu paš-
valdības stipendiju un studiju 
maksas piešķiršanai” šādā redak-
cijā:

Izglītības jomā:
 �  atbalsta personāls iekļau-

jošā izglītībā:
 � speciālais pedagogs (4 spe-

ciālisti),
 � logopēds (3 speciālisti),
 � izglītības psihologs (2 spe-

ciālisti),
 � sociālais pedagogs (3 spe-

ciālisti);
 �  pedagogi ar kvalifikāciju:

– dabaszinātņu, tehnoloģiju, 
inženierzinātņu un matemātikas 
jomā (6 speciālisti);

– vācu valodā vai citā Eiropas 
Savienības oficiālajā valodā (6 
speciālisti);

– mūzikā (3 speciālisti);
– latviešu valodā un literatūrā 

(2 speciālisti).

Par pašvaldības 
finansējuma piešķiršanu 
mācību līdzekļu iegādei

Nolemj piešķirt finansējumu 
69 578 eiro apmērā Madonas no-
vada pašvaldības pirmsskolas, vis-
pārējās pamata un vispārējās vi-
dējās izglītības iestāžu mācību 
līdzekļu iegādei 2023. gadam no 
pašvaldības budžetā šim mērķim 
paredzētajiem līdzekļiem.

Par valsts budžeta 
mērķdotāciju sadali 
māksliniecisko kolektīvu 
vadītājiem 

Sadala piešķirto 2023. gada 
pirmā pusgada valsts budžeta 
mērķdotāciju 22 073 eiro māksli-
niecisko kolektīvu vadītāju darba 
samaksai un valsts sociālās apdro-
šināšanas obligātajām iemaksām.

Pamatojoties uz aprēķinu, 
2023. gadā vienam G1 kopreper-
tuāra kolektīvam aprēķināti 810 
eiro un vienam G2 grupas kolek-
tīvam aprēķināti 405 eiro (G1 – 
kori, deju grupas, koklētāju an-
sambļi un pūtēju orķestri; G2 – 
amatierteātri, folkloras kopas, 
tautas lietišķās mākslas studijas, 
mazākumtautību kolektīvi, vokā-
lie ansambļi, tautas mūzikas ka-
pelas). 
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Valsts budžeta mērķdotācija ir 
piešķirta 46 Madonas novada G1 
grupas un 17 G2 grupas kolektī-
viem. 

Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs mērķdotācijas pārskaitīša-
nu pašvaldībām veic divas reizes 
gadā. 

Par multifunkcionālā centra 
izveidošanu Lazdonas 
pagastā

Nolemj ar šī gada 10. aprīli 
grozīt Madonas novada pašvaldī-
bas Lazdonas pagasta pārvaldes 
struktūrvienības nosaukumu un 
statusu no “Lazdonas pagasta 
bērnu un jauniešu iniciatīvu 
centrs “Kodols”” uz “Lazdonas 
pagasta multifunkcionālais centrs 
“Kodols””.

Apstiprina multifunkcionālā 
centra “Kodols” nolikumu, kas 
stājās spēkā ar šī gada10. aprīli.

Par grozījumiem Madonas 
novada iestāžu amata 
vienību sarakstos

Madonas novada pašvaldības 
Lazdonas pagasta pārvaldes un 
tās pakļautībā esošo iestāžu ama-
ta vienību sarakstā izdarīt šādus 
grozījumus:

 � Ar 08.05.2023. Madonas 
novada pašvaldības Lazdonas 
pagasta pārvaldes amata vienību 
sarakstā svītrot amata vienību 
“Kultūras un sporta pasākumu 
organizators” ar profesijas kodu 
3435 20; 3423 03, amata vienību 
skaitu 0,5, mēnešalgas likmi 720 
eiro, mēnešalgu fondu 335 eiro, 
amata saimi 40., amata saimes 
līmeni II B, mēnešalgas grupu 6;

 � Ar 10.04.2023. Madonas 
novada pašvaldības Lazdonas pa-
gasta pārvaldes struktūrvienības 
“Lazdonas pagasta bērnu un jau-
niešu iniciatīvu centrs “Kodols”” 
amata vienību sarakstā grozīt 
amata vienību “Jaunatnes dar-
binieks” ar profesijas kodu 2422 
57, amata vienību skaitu 0,5, 
mēnešalgas likmi 770 eiro, mē-
nešalgas fondu 385 eiro, amata 
saimi 40., amata saimes līmeni II 
B, mēnešalgas grupu 6, uz “Mul-
tifunkcionālā centra vadītājs” ar 
profesijas kodu 1431 11, amata 
vienību skaitu 0,7, mēnešalgas 
likmi 900 eiro, mēnešalgas fondu 

630 eiro, amata saimi 40., amata 
saimes līmeni II B, mēnešalgas 
grupu 6;

Madonas novada Lubānas ap-
vienības pārvaldes un tās pakļau-
tībā esošo iestāžu amata vienību 
sarakstā izdarīt šādus grozījumus:

 � Ar 01.04.2023. Lubānas so-
ciālā aprūpes centra amatu vienī-
bu sarakstā grozīt amata vienību 
“Aprūpētājs dienā” ar profesi-
jas kodu 5322 02, amata vienību 
skaitu 3, mēnešalgas likmi stun-
das algas likme 4,62 eiro, mē-
nešalgu fondu 2 310 eiro, amata 
saimi 43.1., amata saimes līme-
ni I A, mēnešalgas grupu 4, uz 
“Aprūpētājs” ar profesijas kodu 
5322 02, amata vienību skaitu 9, 
mēnešalgas likmi stundas algas 
likme 4,62 eiro, mēnešalgu fon-
du 6 930 eiro, amata saimi 43.1., 
amata saimes līmeni I A, mēne-
šalgas grupu 4;

 � Ar 01.04.2023. Lubānas so-
ciālā aprūpes centra amatu vie-
nību sarakstā svītrot amata vie-
nību “Aprūpētājs (diennakti)” ar 
profesijas kodu 5322 02, amata 
vienību skaitu 5, mēnešalgas lik-
mi stundas algas likme 4,62 eiro, 
mēnešalgu fondu 3 850 eiro, 
amata saimi 43.1., amata saimes 
līmeni I A, mēnešalgas grupu 4.

Par iecelšanu amatā

Nolemj iecelt Valdi Cēpuru 
par jaunizveidojamās Madonas 
novada pašvaldības iestādes “Ma-
donas novada pašvaldības polici-
ja” priekšnieku.

Par Madonas novada 
pašvaldības 2023. gada 
budžeta grozījumiem

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības Saistošos noteikumus 
Nr. 4 “Par grozījumiem Madonas 
novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Par Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžetu””.

Noteikumi pieņemti ar likumu 
noteikto pašvaldības funkciju un 
uzdevumu izpildes nodrošināša-
nai.

Izteikt Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu Nr. 1 
„Par Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžetu” (apstiprinā-

Apstiprinātie 
saistošie  
noteikumi
Madonas novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 2 
“Nekustamā īpašuma 
Vītolu ielā 8A, Kusā, 
Aronas pagastā, 
Madonas novadā,  
zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu  
7042 006 0793, 
teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi  
un grafiskā daļa”.

Apstiprināti ar Madonas 
novada pašvaldības domes 
28.02.2023. lēmumu Nr. 121 
(prot. Nr. 3, 39. p.). Izdoti sa-
skaņā ar Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 25. panta 
pirmo daļu un Ministru kabi-
neta noteikumu Nr. 628 “No-
teikumi par pašvaldību teri-
torijas attīstības plānošanas 
dokumentiem” 91. punktu.

Noteikumi pieņemti ar li-
kumu noteikto pašvaldības 
funkciju un uzdevumu izpil-
des nodrošināšanai.

Šie noteikumi nosaka 
prasības nekustamajam īpa-
šumam Vītolu ielā 8A, Kusā, 
Aronas pagastā, Madonas 
novadā, zemes vienībā ar ka-
dastra apzīmējumu 7042 006 
0793 (turpmāk – lokālplāno-
juma teritorija) izmantošanai 
un apbūvei noteikumu pieli-
kumā “Funkcionālais zonē-
jums” norādītajā lokālplāno-
juma teritorijā.

Saistošie noteikumi stā-
jušies spēkā 2023. gada 15. 
martā.

Sagatavoja   
EGILS KAZAKEVIČS, 

Madonas novada  
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību 

speciālists
Ar saistošo noteikumu  

pilnu tekstu var iepazīties  
www.vestnesis.lv 

vai klientu apkalpošanas zālē 
Saieta laukumā 1, Madonā.

ti 2023. gada 31. janvāra domes 
sēdē, protokols Nr. 2, 75. p.) 1. 
punktu šādā redakcijā:

“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2023. 
gadam ieņēmumos 42 252 843,00  
eiro apmērā.”

Izteikt Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu Nr. 

1 „Par Madonas novada pašvaldī-
bas 2023. gada budžetu” (apstip-
rināti 2023. gada 31. janvāra do-
mes sēdē, protokols Nr. 2, 75. p.) 
2. punktu šādā redakcijā:

“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2023. 
gadam izdevumos  47 347 936,00 
eiro apmērā.”

Sagatavoja  EGILS KAZAKEVIČS, 
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas  

sabiedrisko attiecību speciālists

Ar lēmumu pilnu tekstu var iepazīties  
www.madona.lv vai klientu  

apkalpošanas zālē Saieta laukumā 1, Madonā,
kā arī ar lēmumu video apskatu iespējams 

iepazīties www.madona.lv

“Neviens, lai nepaliek 
maliņā!” Šie vienkāršie, 
bet tajā pašā laikā tik 
iedvesmojošie vārdi pieder 
virsdiriģentam Haraldam 
Mednim, kurš aicināja 
cilvēkus nepalikt vieniem, 
bet atrast kopienu, vai tas 
būtu koris, deju kolektīvs 
vai kāda cita mākslas grupa, 
kurā radoši izpausties, 
kopīgi priecāties un stiprināt 
vienam otru.  
Tajā ir liels spēks! 

Arī Haralda Medņa Dziesmus-
vētku skola šobrīd vēlas atrast 
domubiedrus, lai nodibinātu 
biedrību, kuras darbības virziens 
būtu:

 � Iepazīstināt, izglītot un 
kopt tradicionālās kultūras ba-
gātības, kā arī veicināt un po-
pularizēt nemateriālo kultūras 
mantojumu (organizējot kul-
tūras un mākslas pasākumus, 

Aicinām iesaistīties biedrības dibināšanā

mūzikas koncertus, plenērus, 
izstādes, festivālus un cita vei-
da pasākumus), rādīt, kā tradi-
cionālā un laikmetīgā māksla/
kultūra var pastāvēt līdzās un 
mijiedarboties mūsdienās, vei-
dot vizuālus un audiovizuālus 
materiālus,

 � Veidot un veicināt tūrisma 
attīstībai labvēlīgu vidi, radot  

daudzveidīgus tūrisma piedāvā-
jumus (kā, piemēram, izzinošas 
dabas un skaņas takas, ekskur-
sijas, jaunu tūrisma objektu ra-
dīšana).  Organizēt dažādus iz-
glītojošus pasākumus, veicināt 
vides labiekārtošanu, sekmēt ar 
tūrismu saistīto uzņēmumu sa-
darbību un daudz dažādu daudz-
veidīgu un inovatīvu tūrisma 

piedāvājumu izveidi;
 � Organizēt izglītojošus pa-

sākumus, kas veicinātu cilvēka 
kā personības izaugsmi, attīstī-
bu, zināšanas, garīgumu, kopību 
un patriotiskumu caur seminā-
riem, lekcijām, konferencēm, 
sadarbojoties ar iedvesmojošām 
personībām, māksliniekiem, 
mūziķiem u.c.;

 � Organizēt  izgl ītojošus 
pasākumus bērnu un jauniešu 
auditorijai, realizējot muzejpe-
dagoģiskās programmas kom-
petenču izglītībā, organizēt no-
metnes, muzikāli izglītojošas 
nodarbības – meistarklases;

 � Veicināt sabiedrības iz-
pratni par sociāli, politiski un 
vēsturiski nozīmīgiem jautāju-
miem, veicināt nacionālo iden-
titātes un piederības sajūtu 
Latvijai, vienotas valstiskuma, 
valodas un vēstures izpratnes 
nostiprināšanos, sociālo atbildī-
bu un līdzdalību.

Ja Tev ir svarīga un sirdij tuva 
kultūra, kordziedāšanas tradīcija 
un kultūrvēsture, virsdiriģents 
Haralds Mednis, Dziesmusvētki 
un radošās aktivitātes, aicinām 
22. aprīlī plkst. 10.00 uz tikša-
nos H. Medņa Dziesmusvētku 
skolā, kurā precizēsim, papildi-
nāsim, vai ieteiksim biedrības 
mērķus, domāsim par biedrības  
sastāvu un nosaukumu, pārrunā-
sim tuvākos uzdevumus, kā arī 
izteiksim idejas un ierosinājumus 
kopienas sadraudzībai. Pēc tikša-
nās plkst. 12.00 kopīgi talkosim, 
dziedāsim un vārīsim zupu!  

Ar Jūsu atbalstu, padomu, ide-
jām mēs kopā varam paveikt vai-
rāk un labāk!

Informāciju sagatavoja 
SANTA JAUJENIECE,

H. Medņa Dziesmusvētku 
skolas vadītāja

Par grozījumiem Madonas novada pašvaldības maksas 
pakalpojumu cenrādī

Nolemj papildināt Madonas novada pašvaldības maksas pakalpo-
jumu cenrādi “Madonas pilsētas iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi 
un to cenrādis” ar punktu “Madonas biznesa attīstības centra sniegtie 
pakalpojumi”:

Pakalpojums Mērvienība Cena bez 
PVN (EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā ar PVN 
(EUR)

Madonas biznesa attīstības centra sniegtie pakalpojumi

Telpu apsaimniekošana 
pastāvīgajiem 
nomniekiem*

1m2 mēnesī 2,60 0,55 3,15

*plus elektroenerģija pēc faktiskā patēriņa.

Nolemj grozīt Madonas novada pašvaldības maksas pakalpojumu 
cenrādi “Ērgļu apvienības pārvaldes sniegtie maksas pakalpojumi un 
to cenrādis” punktu “Ērgļu vidusskola” šādā redakcijā:  

Pakalpojums Mērvienība

Cena 
bez 
PVN 

(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā ar 
PVN (EUR)

Ērgļu vidusskola

Izmitināšana skolas klasēs 
ziemas (oktobris – aprīlis) 
periodā vienai personai*

1 diennakts 3.80 0.80 4.60

Izmitināšana  skolas klasēs 
vasaras (maijs – septembris) 
periodā vienai personai*

1 diennakts 2.97 0.63 3.60

* Telpas tiek piedāvātas nometņu un organizētu grupu dalībnie-
kiem.

Lēmums stājas spēkā 01.04.2023.
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Madonas novada pašvaldība 
aicina novada jauniešus 
pieteikties darbam vasarā 
Madonas novada uzņēmumos. 
Pašvaldības īstenotais 
projekts “Jauniešu karjeras 
izvēles un amata prasmju 
apguve” paredz darba vietas 
Madonas novada jauniešiem  
no 16 līdz 25 gadu vecumam. 
Projekta ietvaros jaunieši 
tiks apmācīti un nodarbināti 
vienu mēnesi laika periodā 
no 2023. gada 1. jūnija līdz 
31. augustam, par darba 
sākuma un beigu datumiem 
informācija pieejama 
vakanču aprakstos, kā arī 
darba devējam un jaunietim 
savstarpēji vienojoties. 
Vienai vakancei paredzētais 
finansējums 620 eiro.

Visas vakances pieejamas, 
noskenējot redzamo QR kodu.

Jaunieti,  piesakies darbam vasarā!

Madonas novada pašvaldība 
arī šogad izsludina 
pieteikšanos uz bērnu un 
jauniešu nometņu projektu 
konkursu.

Projektu konkursa mērķi ir:  

 � Veicināt un finansiāli at-
balstīt bērnu un jauniešu sa-
turīgu un lietderīgu brīvā laika 
pavadīšanu skolēnu brīvdienās;

 � Veicināt jaunu zināšanu 
un prasmju apguvi, radošās un 
individuālās pašizpausmes, kā 
arī veselīgu dzīvesveidu;

 � Atbalstīt Madonas novada 
izglītības iestāžu, nevalstisko 
organizāciju un fizisko personu 
iniciatīvu bērnu un jauniešu brī-
vā laika pavadīšanā, organizējot 
nometnes un sekmējot to darbī-
bas kvalitāti. 

Projekta konkursa mērķgrupa 
ir Madonas novada pašvaldības 
skolu skolēni un/vai novadā dek-
larētie bērni un jaunieši vecumā 
7–18 gadiem, tajā skaitā bērni un 
jaunieši no sociālā riska ģime-
nēm. 

Sākusies pieteikšanās bērnu un jauniešu nometņu  
projektu konkursam

Pieteikumus var iesniegt 
nometnēm, kuru norises laiks 
ir no 2023. gada 1. jūnija līdz 

2023. gada 31. augustam. Mak-
simālais pašvaldības piešķirtais 
finansējums vienam projektam ir 

līdz EUR 2500. Projekta pieteicējs 
garantē līdzfinansējumu ne ma-
zāk kā 10% no kopējā finansējuma 
programmas aktivitāšu īstenoša-
nai un tehnisko nodrošinājumu. 

Projekta pieteikums ir jā-
noformē datorrakstā valsts va-
lodā, iekļaujot:

 � aizpildītu nolikuma 1. pie-
likumu “Projekta pieteikums”;

 � citus pielikumus.
Konkursa nolikums atrodams 

interneta vietnē www.madona.lv.

Konkursa pieteikumu var 
iesniegt:

 � parakstītu ar drošu elek-
tronisku parakstu, nosūtīt uz 
e-pasta adresi: pasts@madona.
lv;

 � personīgi Madonas novada 
Centrālajā administrācijā, Saieta 
laukumā 1, Madonā, 101. kab.;

 � pa pastu Madonas nova-
da pašvaldībai, Saieta laukums 
1, Madona, LV-4801, ar norā-
di – Projektu konkursam “Bērnu 
un jauniešu nometņu projektu 
konkurss” (datums uz pasta no-

sūtīšanas zīmoga nedrīkst būt 
vēlāks par konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņu).

Papildus iesniegtajam oriģi-
nāleksemplāram iesūtīt konkursa 
pieteikuma elektronisko versiju 
uz e-pasta adresi: inga.strazdi-
na@madona.lv.

Projekta pieteikumi jāie-
sniedz līdz 2023. gada 3. mai-
jam.

 Konsultācijas par projekta 
pieteikuma sagatavošanu sniedz 
Madonas novada Centrālās admi-
nistrācija Attīstības nodaļas ve-
cākā speciāliste jaunatnes un ģi-
menes politikas jomā Inga Straz-
diņa, e-pasts: inga.strazdina@
madona.lv, tālrunis 27862080.

Informāciju sagatavoja
INGA STRAZDIŅA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas 

Attīstības nodaļas vecākā 
speciāliste jaunatnes un 
ģimenes  politikas jomā

Jauniešu pieteikšanās vakan-
cēm notiek līdz 7. maijam, aizpil-
dot elektronisko pieteikuma 
veidlapu, noskenējot redzamo QR 
kodu.

Visas vakances un elektronis-
kā pieteikuma veidlapa atrodama 
arī interneta vietnē www.madona.
lv.

Papildus pieteikuma veidlapai 
var iesniegt izglītības vai kultūras 
iestāžu, jauniešu centru, ne-
valstisko organizāciju un citu ies-
tāžu, uzņēmumu darbinieku reko-
mendācijas (brīvā formā, pievieno-

jot kā pielikumu  veidlapai).  

Kontaktinformācija 
neskaidrību un jautājumu 

gadījumā: 
 

INGA STRAZDIŅA,
Madonas novada 

Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 

speciāliste jaunatnes un 
ģimenes politikas jomā

t. 27862080
e-pasts:  

inga.strazdina@madona.lv

Madonas novada pašvaldības 
dome 30.03.2023. apstiprināja 
pašvaldības NVO iniciatīvu 
projektu konkursa nolikumu 
2023. gadam. Konkursa 
mērķis ir nodrošināt atbalstu 
NVO iniciatīvām ģimenēm 
draudzīgas un dzīves kvalitāti 
atbalstošas vides veidošanā 
un sabiedrības līdzdalības 
veicināšanā caur sabiedriski 
nozīmīgu aktivitāšu, projektu 
un pasākumu īstenošanu 
Madonas novadā.

2023. gadā finansējums var 
tikt piešķirts projektiem, kas:

 � paredz izglītojošu aktivi-
tāšu un pasākumu kopumu īste-
nošanu par ģimenēm aktuāliem 

jautājumiem un tēmām;
 � piedāvā aktīvās atpūtas 

pasākumus ģimenēm kvalitatī-
vai brīvā laika dažādošanai;

 � paredz aktivitāšu ciklu 
pirms skolas vecuma bērniem 
(piemēram, radoša pašizpausme, 
jaunu prasmju apguve, pētnie-
ciskas aktivitātes, utml.).

Projektu īstenošanas pe-
riods: 2023. gada 1. jūnijs –  
30. novembris.

Projekta īstenošanas vieta – 
Madonas novada administratīvā 
teritorija. Pašvaldības līdzfinan-
sējuma apmērs projektam kon-
kursa ietvaros ir 90% no kopējām 
projekta izmaksām, bet ne vairāk 
kā 1500 eiro.

Viens pretendents var ie-
sniegt 1 projekta pieteikumu.

Projektu iesniegšana – līdz 
2023. gada 3. maija plkst. 
23.59.

NVO iniciatīvu projektu kon-
kursa nolikums atrodams inter-
neta vietnē www.madona.lv.

Konsultācijas
par projekta pieteikumu 

sagatavošanu: 
ILZE VOGINA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas 

Attīstības nodaļas vadītāja
e-pasts:  

ilze.vogina@madona.lv
tālr. 20204906

Izsludināts nevalstisko organizāciju iniciatīvu projektu konkurss
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27. martā Vestienā, kravas 
auto  furgonā iekraujot un 
nosūtot uz Kirovohradas 
(Кіровоградськ) apgabala 
Bobrinecas (Бобринець) 
pilsētu gāzes apkures katlu, 
tika pāršķirta jauna lappuse 
Madonas novada pašvaldības 
sadarbībā ar Ukrainu.

Madonas novada pašvaldības 
izpilddirektors Uģis Fjodorovs 
minēja, ka jau kopš kara sākuma 
Madonas novads ir meklējis vei-
dus, kā iespēju robežās mērķēti 
sniegt palīdzību Ukrainai. Viena 
no idejām bija Madonas novada 
pašvaldības pamatlīdzekļu uz-
skaitē esošā taču neekspluatētā 
gāzes apkures katla dāvinājums 
kādai no Ukrainas pašvaldībām.

Apkures katlu pašvaldība sa-
ņēma 2016. gada 20. jūlijā kā SIA 
“CEMEX”, kuras pašreizējais no-
saukums ir SIA “SCHWENK Lat-
vija”, ziedojumu ar mērķi nodro-
šināt Madonas novada Vestienas 
pagasta izglītības iestāžu apkuri. 
Pašvaldība apkures katlu ar 895 
kW jaudu nav izmantojusi ne Ves-
tienas pagasta izglītības iestāžu, 
ne citu novada pagastu izglītības 
iestāžu apkures nodrošināšanai. 
Ņemot vērā to, ka katls ir ar lielu 
jaudu un apkurei izmantojama 
gāze, netika saskatīta iespēja un 
arī nepieciešamība apkures katlu 
izmantot pašvaldības vajadzī-
bām.

Vienlaikus pašvaldība saņē-
ma Ukrainas Kirovohradas apga-

bala Bobrinecas pilsētas pašval-
dības vēstuli ar lūgumu rast ie-
spēju sniegt palīdzību izglītības 
iestāžu un kopmītņu energoefek-
tīvas un ekonomiskas apkures sa-
kārtošanā. Pašvaldības Bērnu un 
jauniešu radošuma centrā un kop-
mītnēs mitinās studenti, kā arī 
skolotāji un skolēni, kuri pārvie-
toti valsts robežās no dažādiem 
Ukrainas reģioniem.

Atgādinājumam – šā gada 28. 
februāra Madonas novada pašval-
dības domes sēdē Ukrainas Mazo 
pilsētu asociācijas izpilddirektore 
Oksana Kiriļjuka (Оксана 
Кирилюк) aicināja domes depu-
tātus veidot sadarbību ar kādu no 
Ukrainas pašvaldībām, kā vienu 
no potenciālajiem sadraudzības 
partneriem piedāvājot tieši Bobri-
necas pilsētu. Domes deputāti 

pauda gatavību veidot ciešāku sa-
draudzību ar minēto pilsētu.   

Bobrineca kopš kara sākuma 
ir uzņēmusi un turpina uzņemt 
Ukrainas iedzīvotājus, kas bēg no 
karadarbības. Galvenokārt, no 
Krievijas īslaicīgi okupētajām te-
ritorijām tuvumā esošā Mikolaji-
vas (Миколаївськ) reģiona.

“Gāzes apkures katls Bobrine-
cā apsildīs sociālās infrastruktū-

“Patiesus draugus iepazīst nelaimē”
Atbalstot Ukrainu, Madonas novada pašvaldība uz Bobrinecas pilsētu nosūtījusi gāzes apkures katlu

ras objektus – skolu un slimnīcu. 
Tas arī ļaus pilsētai laicīgi saga-
tavoties jaunajai apkures sezonai. 
Ukrainas pilsētas pēc raķešu uz-
brukumiem regulāri saskaras ar 
siltumapgādes, energoapgādes un 
ūdenspadeves traucējumiem. Uk-
rainai šobrīd primāri ir nepiecie-
šams atbalsts, kas ļaus uzvarēt 
karā, taču turpmākajai sadarbī-
bai, īstenojot mērķi – Ukrainai 
kļūt par pilntiesīgu Eiropas ģime-
nes locekli, – nozīmīga būs Lat-
vijas pašvaldību pieredze eiroin-
tegrācijas jautājumos. Protams, 
arī starpkultūru saišu stiprināša-
na un citas jomas būs tās, uz ku-
rām mēs raugāmies kā labiem 
saskares punktiem,” Madonas 
novada dāvinājumu, kā labu sā-
kumu sadraudzībai ar Bobrinecu, 
raksturoja Oksana Kiriļjuka.

Kristīgās žēlsirdības misijas 
“Ковчег” direktors Pjotrs Vlaso-
vecs (Петр Власовец), kura kopā 
ar kolēģi vadītajā kravas auto ar 
furgonu tika iekrauta Bobrinecas 
iedzīvotājiem tik vērtīgā krava, 
neslēpa, ka katrs atbalsts, ko Uk-
raina saņem, ir tai nozīmīgs: 
“Labi zināmā paruna vēsta “Pa-
tiesus draugus var iepazīt nelai-
mē!” Latvija un tās iedzīvotāji ir 
patiess Ukrainas draugs”.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciālists

Gāzes apkures katls, ievietots kravas furgonā, devies ceļā pie Bobrinecas iedzīvotājiem. 

Madonas novada pašvaldība 
pirmo gadu izsludina 
pieteikšanos sociālās jomas 
projektu konkursam.

Projektu konkursa mērķis ir 
iesaistīt nevalstisko sektoru jaunu 
inovatīvu sociālo un rehabilitāci-
jas pakalpojuma sniegšanā, kā arī 
palielināt sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju iesaistīšanu sociālajās 
aktivitātēs, mazinot viņu sociālo 
atstumtību. 

Šogad vienam projektam pa-
redzētais finansējums ir līdz 1000 
eiro. Kopējais projektu konkursa 
finansējums – 10 000 eiro.  

Projektu pieteikumus aktivitā-
šu īstenošanai var iesniegt:

– Biedrības, nodibinājumi, re-
liģiskas organizācijas vai to filiā-
les:

 � kuru juridiskā adrese ir Ma-
donas novada administratīvajā 
teritorijā;

 � kuru darbība tiek realizēta 
Madonas novada administratīva-
jā teritorijā;

 � kurām nav nodokļu un citu 
valsts vai pašvaldību noteikto 
obligāto maksājumu parāda, kas 
pārsniedz 150 eiro;

 � kurām ir izpildītas visas lī-
gumsaistības ar Pašvaldību līdz 
Projektu pieteikuma iesniegša-
nas brīdim;

– Fizisku personu neformālās 
grupas, kurās apvienojušies vis-
maz 5 (pieci) pilngadīgi dalībnieki 

dažādās krīzes situācijās; vienlī-
dzīgu iespēju radīšana bērniem 
un jauniešiem ar speciālām vaja-
dzībām, kuriem vēl nav noteikta 
invaliditāte;

 � Ģimeņu, senioru vai invalī-
du dienas organizēšana novadā, 
kā arī pieredzes braucieni ārpus 
novada;

 � Veselības veicināšanas pa-
sākumi vai sporta dienas orga-
nizēšana sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju atbalstam;

 � Stipras ģimenes paaudzēs – 
ģimenes kā vērtības stiprināšana 
sabiedrībā – bērnu emocionālā 
audzināšana un ceļvedis, audzi-
not pusaudzi;

 � Interneta lietošanas pa-
matprasmju apguve sociālā die-
nesta klientiem.

Projekta pieteikums jāie-
sniedz līdz 2023. gada 10. mai-
jam (ieskaitot), tajā jāiekļauj:

 � pieteikuma veidlapa (pie-
likums Nr. 1) aizpildīta latviešu 
valodā datorrakstā;

 � projekta izmaksu tāme (pie -
li kums Nr. 2);

 � pieteicēja reģistrācijas do-
kumenta kopija vai dokuments, 
kas apliecina pilnvarojumu īste-
not projektu;

 � ja projekts tiek realizēts 
partnerībā, partnera parakstīta 
vēstule par partnerību;

 � ja projekta pieteikumā ir 
norādīts, ka līdzās pašvaldības 

budžeta finansējumam ir pa-
redzēts līdzfinansējums, kuru 
piešķīrusi cita organizācija, jā-
iesniedz vēstule ar minētā fakta 
apstiprinājumu.

Konkursa pieteikumu var ie-
sniegt:

 � parakstītu ar drošu elektro-
nisku parakstu, nosūtot uz e-pas -
ta adresi – socialais.dienests@
madona.lv;

 � personīgi Madonas novada 
Sociālā dienesta lietvedei, Blau-
maņa ielā 3, Madonā, Madonas 
novadā;

 � nosūtot pa pastu – Mado-
nas novada Sociālais dienests, 
Blaumaņa iela 3, Madona, Ma-
donas novads, LV-4801, ar no-
rādi – “Sociālās jomas projektu 
konkurss” (datums uz pasta no-
sūtīšanas zīmoga nedrīkst būt 
vēlāks par konkursa pieteikumu 
iesniegšanas termiņu).

Konkursa nolikums atrodams 
interneta vietnē www.madona.lv.

Konsultācijas
par projekta pieteikuma 

sagatavošanu:  
INTA RĒĶE-MADALĀNE,

Madonas novada  
Sociālā dienesta 

Projektu sagatavošanas un 
ieviešanas speciāliste

e-pasts:  
inta.madalane@madona.lv

tālr. 27865667

Izsludināta pieteikšanās sociālās jomas projektu konkursam

un kurās katra dalībnieka deklarē-
tā dzīvesvieta ir Madonas novada 
administratīvajā teritorija.

Viens projekta pieteicējs drīkst 
iesniegt vienu pieteikumu. 

2023. gadā finanšu līdzekļi tiks 
piešķirti šādām aktivitātēm:

 � Vientuļo, vienatnē dzīvojo-
šo senioru ar pārvietošanās grūtī-
bām regulāra apciemošana/ saru-
nu biedrs;

 � Ģimeņu saliedēšanas pār-

gājieni, piedzīvojumu un dabas 
terapija ģimenēm ar bērniem vai 
pusaudžiem ar pašizpausmes ak-
centu un sociālo prasmju treniņu;

 � Psiholoģiskā un emocio-
nālā labklājība – atbalsts vecāku 
prasmju pilnveidošanai, uzlabo-
jot bērnu un jauniešu psiholo-
ģisko un emocionālo labklājību, 
kuriem ir izstrādāti sociālās ko-
rekcijas plāni; vardarbības pro-
filakse un savlaicīga intervence 

Izsludināts nevalstisko organizāciju iniciatīvu projektu konkurss



Ikviens cilvēks, no kura 
ienākumiem tiek maksāts 
iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, var brīvprātīgi 
iesniegt gada ienākumu 
deklarāciju, lai atgūtu 
no valsts pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma 
nodokli gan par saviem, 
gan par savu ģimenes 
locekļu attaisnotajiem 
izdevumiem.

Gada ienākumu deklarāci-
jā iekļauj no iepriekšējiem tri-
jiem gadiem atliktās  attaisno-
to izdevumu summas. Jāņem 
vērā, ka vēl līdz 16. jūnijam ir 
iespējams iesniegt izdevumus 
par 2019. gadu.

Lai saņemtu nodokļa at-
maksu, ir jāiesniedz gada ienā-
kumu deklarācija un jāpievie-
no attaisnoto izdevumu aplie-
cinošie maksājuma dokumen-
ti par: 

 � Medicīnu un zobārst-
niecību;

 � Augstākās izglītības, 
kvalifikācijas celšanas, bērnu 
interešu izglītības maksāju-
miem;

 � Ziedojumu un dāvinā-
jumu sabiedriskā labuma or-
ganizācijām un politiskajām 
partijām.

Izdevumus apliecinošie 
maksājuma dokumenti ir čeki, 
kvītis un maksājumu uzdevu-
mi.

Savā gada ienākumu dek-
larācijā var iekļaut izdevumus 
par sekojošiem ģimenes locek-
ļiem: 

 � Vecākiem un vecvecā-
kiem;

 � Laulāto;
 � Bērniem un mazbēr-

niem;
 � No 2021. gada 1. marta 

arī par māsu un brāli, kuriem 
ir noteikta 1. vai 2. grupas in-
validitāte.

Iedzīvotāji ir aicināti ie-
sniegt deklarāciju elektronis-
kajā deklarēšanas sistēmā 
(EDS), taču tiem, kam nav pie-
kļuves datoram un interne-
tam, kā arī, ja nav pietiekamu 
prasmju vai pieredzes EDS lie-
tošanā, valsts un pašvaldību 
vienotajos klientu apkalpoša-
nas centros ir pieejams pakal-

pojums “Gada ienākumu dek-
larācijas pieņemšana”.

Lai saņemtu šo pakalpoju-
mu jādodas uz klientu apkal-
pošanas centru, līdzi ņemot 
personu apliecinošu dokumen-
tu (pasi vai ID karti) un konta 
numuru. Madonas novadā pie-
ejami Valsts un pašvaldību 
Klientu apkalpošanas centri 
– Lubānā, tālrunis 
66954828, Ērgļos – 66954883 
un Cesvainē – 66954813. 
Centru darba laiku un papildus 
kontaktinformāciju var skatīt 
Madonas novada un pārvalžu 
mājaslapās. 

Klientam, ierodoties klien-
tu apkalpošanas centrā, jāaiz-
pilda rakstveida atļauja jeb 
speciālpilnvara konkrētā pa-
kalpojuma pieteikšanai, jo 
klienta vārdā gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšanu EDS 
veic pilnvarotais klientu ap-
kalpošanas centra darbinieks.

Uz turpmāku sadarbību!
KRISTĪNA TROPA,

Lubānas klientu 
apkalpošanas speciāliste
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Par iedzīvotāju ienākumu nodokļa 
deklarācijas iesniegšanu

Projektam “Vispārējās 
izglītības iestāžu mācību 
vides uzlabošana 
Madonas novadā”, ident. 
Nr. 8.1.2.0/17/I/017 
2023. gadā uzsākts  
noslēdzošais aktivitāšu 
īstenošanas posms – 
tiek pārbūvēts Madonas 
pilsētas vidusskolas  
III mācību korpuss. 

Būvdarbu ietvaros pare-
dzēts veikt mazās sporta zāles 
pārbūvi – atjaunot grīdas segu-
mu, stiklotā jumta vietā izbū-
vēt siltinātu jumtu un 1.–4. 
klašu vecumposmam izbūvēt 

garderobes. III mācību korpusa 
kabinetos, administrācijas un 
tehniskajās telpās plānots veikt 
sienu un griestu apdares dar-
bus, izbūvēt jaunu grīdas segu-
mu, veikt apgaismojuma no-
maiņu uz LAD gaismekļiem un 
pārbūvēt inženiertīklus siltu-
mapgādei, ūdensapgādei, ven-
tilācijai. Plānots veikt arī daļē-
ju fasādes remontu un krāsoša-
nu. Kopumā darbi tiks veikti 
aptuveni 1670 m2 platībā. 

Būvdarbus objektā veic SIA 
“WOLTE”», būvuzraudzību – 
SIA “BŪVREM” un autoruzrau-
dzību – SIA “Livland Group”. 
Kopējās Madonas pilsētas vi-
dusskolas III mācību korpusa 

pārbūves izmaksas ir 874 437,01 
eiro.

Darbi tiek veikti Eiropas Re-
ģionālā attīstības fonda darbī-
bas programmas “Izaugsme un 
nodarbinātība” 8.1.2. specifiskā 
atbalsta mērķa “Uzlabot vispā-
rējās izglītības iestāžu mācību 
vidi” projekta “Vispārējās izglī-
tības iestāžu mācību vides uzla-
bošana Madonas novadā”, ident. 
Nr. 8.1.2.0/17/I/017 ietvaros.

Informāciju sagatavoja 
KLINTA GALEJA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas Projektu 

ieviešanas nodaļas
projektu sagatavošanas un 

ieviešanas speciāliste

Madonas pilsētas vidusskolas III korpusa pārbūve

Madonas novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus 
pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējumam 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai, 
renovācijai un tām 
piesaistīto zemes gabalu 
labiekārtošanai. 

Atbalstāmie pasākumi:
 � Energoefektivitātes pasā-

kumu veikšanai (dokumentāci-
jas izstrādei);

 � Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju piesaistītā zemesgabala 
labiekārtošanai (gan dokumen-

Pieejams pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju energoefektivitātes veikšanai un piesaistīto 
teritoriju labiekārtošanai

tācijas izstrādei, gan darbu veik-
šanai – piebraucamo ceļu, velo-
novietņu, gājēju celiņu izbūvei/
atjaunošanai, rotaļu laukumu 
būvniecībai, pagalma apgaismo-
juma atjaunošanai/izbūvei, vides 
pieejamības būvniecībai);

 � Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju atjaunošanas pasākumu 
dokumentācijas izstrādei.

Ar detalizētiem nosacīju-
miem par atbalsta pretenden-
tiem, pasākumiem un pieejamo 
līdzfinansējuma apjomu var ie-
pazīties Madonas novada pašval-
dības 31.08.2022. saistošajos no-
teikumos Nr. 32 „Madonas nova-

da pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtība daudzdzī-
vokļu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes pasākumu veik-
šanai, renovācijai un tām pie-
saistīto zemes gabalu labiekārto-
šanai“, kas atrodami interneta 
vietnē www.madona.lv.

Informāciju sagatavoja  
LELDE CELMIŅA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas

Nekustamā īpašuma 
pārvaldības un teritorijas 

plānošanas nodaļas 
Vides un energopārvaldības 

speciāliste
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Šī gada jaunums – ceļvežu 
latviešu, angļu un krievu 
valodu versijas papildinātas 
ar igauņu un lietuviešu 
valodām. 

Latviešu valodas versijā ceļ-
vedī iekļauta informācija par 113 
apskates vietām, 26 aktīvās at-
pūtas iespējām, 84 naktsmītnēm 
un 40 ēdināšanas vietām. Visa 
informācija sagrupēta, veidojot 
3 galamērķus: 

 � Vidzemes augstiene – Ēr-
gļi, Vestiena, Liezēre;

 � Kalnu un līdzenumu tikša-
nās vieta – Jaunkalsnava, Mado-
na, Cesvaine;

 � Aiviekstes krastos, Lubāna 
līdzenumā – Ļaudona, Barkava, 
Lubāna.

Katrā galamērķī informācija 
sakopota pēc interešu tēmām: 
daba, vēsture, saimniekošana, 
aktīvā atpūta, ēdināšana, nakts-
mītnes. Kā atsevišķas sadaļas 
izveidotas – Ērgļi, Madona, Ces-
vaine, Lubāna, atpūta ziemā un 
populārākās vietas.  

Jaunie tūrisma pakalpojumi: 
 � Ērgļos – kafejnīca “Ēr-

gļi, vairāk nekā vieta”, viesnīca 
“Hotel Ērgļi” un SUP dēļu noma 
“Pa Dambi”;

 � Vestienas pagastā – brīv-
dienu māja “Amberhouse” pie 

1. maijā Cesvaines pils aizsāks 
aktīvo vasaras sezonu, aicinot 
ciemos visus pils cienītājus, 
īpaši ģimenes, uz pasākumu 
“Ģimeņu dienu fon Vulfu 
ģimenes ligzdā”. 

Tās ietvaros jau no plkst. 
10.00 pie pils strūklakas varēs 
iepazīt interesanto suņu apmācī-
bas pasauli. 

Plkst. 11.30 bērni un viņu ve-
cāki būs gaidīti koncertā “Neaiz-
mirsti brīnīties”, kurā jautras un 
emocionālas dziesmas no animā-
cijas filmām un bērnu teātra iz-
rādēm izpildīs aktieri Zane Dom-
brovska un Gundars Silakaktiņš. 
Vecākiem koncerts ļaus atcerēties 
savu bērnību, bet bērniem dāvās 
spilgtu piedzīvojuma sajūtu un 
dos iespēju rast atbildes uz dažā-
diem āķīgiem, animācijas filmām 
veltītas viktorīnas jautājumiem. 

Visas dienas garumā, plkst. 
10.00–15.45 pie pils varēs  spēlēt 
lielformāta spēles un doties aiz-

raujošā orientēšanās spēlē pils 
parkā, bet noslēgumā ikvienam 
aktivitāšu dalībniekam būs ie-
spēja piedalīties pārsteiguma 
balvu izlozē.

Plkst. 14.00 aicināsim uz tik-
šanos ar mākslinieku Valdi 
Kaprāli, bet plkst. 16.00 pils vie-
sus ar koncertprogrammu pils 
ziemeļu terasē priecēs vokālā 
grupa “The sound effect”.

Pasākuma gaitā netrūks naš-
ķu un gardumu katrai gaumei. 
Pasākumu organizē Cesvaines 
pils un Cesvaines attīstības bied-
rība “Atrasts Cesvainē”. Ieeja pilī 

un pasākumā būs bez maksas. 
Ne tikai 1. maijā, bet visu 

maija mēnesi pils apmeklētājus 
priecēs divas jaunas izstādes. 

Līdz 6. jūnijam Cesvaines pilī 
būs apskatāma mākslinieka  
Valda Kaprāļa gleznu izstāde. 
Izstādē apskatāmajos darbos iz-
teikti jūtama mīlestība pret 
dzimteni, kas izpaužas krāsu to-
nalitātē un dabas tēlojumā. At-
pazīstamību izpelnījies kā aina-
vists un kluso dabu gleznotājs, 
kas savus darbus veido eļļas glez-
niecības tehnikā. Savos darbos 
mākslinieks tiecas pēc vispārinā-
tām dabas tēla atklāsmēm reālis-
tiski tvertos dabas skatos. Jāatzī-
mē, ka Valdis Kaprālis gandrīz 
piecpadsmit gadus ir bijis Cesvai-
nes domes priekšsēdētājs.

Mākslas un grāmatu cienītā-
jiem saistoša būs gleznotājas, 
grafikas dizaineres un grāmatu 
ilustratores Gitas Treices ilus-
trāciju izstāde “Lūk! Look!”, kas 
tapusi projekta “Kultūras un zi-

nātnes sinerģija Cesvainē” ietva-
ros. Kopš 1997. gada māksliniece 
ir ilustrējusi vairāk nekā 100 grā-
matu, no kurām vairāk kā divdes-
mit ir saņēmušas nominācijas un 
balvas grāmatu dizaina konkur-
sos Baltijas valstīs. Gitas Treices 
grāmatu ilustrācijas tikušas iz-
stādītas Londonā, Boloņā, Tokijā, 
Parīzē, Maskavā un citur, bet līdz 
jūnija vidum mākslinieces darbi 
būs skatāmi divās pils zālēs un 
noteikti būs saistoši kā maziem, 
tā lieliem pils apmeklētājiem.

Tāpat maija mēnesī Cesvaines 
pils durvis būs atvērtas apmeklē-
tājiem Muzeju nakts ietvaros un 
mēneša otrajā pusē pils un mui-
žas teritoriju ieskandinās Bērnu 
un jauniešu folkloras kopu nacio-
nālais sarīkojums „Pulkā eimu, 
pulkā teku”.

Uz tikšanos Cesvainē!

Informāciju sagatavoja  
LINDA BAKMANE, 

Cesvaines pils vadītāja

Putnu dienu izskaņā aicinām 
piedzīvot pasākumu “Putni 
Cesvaines pilī un parkā”  
kopā ar ornitologu!

Šogad kopā ar ornitologu El-
viju Kantānu pētīsim Cesvaines 
pilī atveidotos putnus, lai pēc 
tam kādus no tiem mēģinātu sa-
klausīt vai ieraudzīt pils parkā. 
Zināms, ka pils sienu un griestu 
gleznojumos un veidojumos mīt 
ap 30 dažādību. Esam piedzīvo-

juši Putnu dienas, kad pils parkā 
mūs priecējušas ap 30 dažādu 
putnu balsu. Piedzīvot ekskursi-
ju – divi vienā – kopā ar ornito-

logu, ir nebijusi iespēja ikvienam 
putnu draugam un mākslas cie-
nītājam! Skatīsimies, kādus pār-
steigumus un atklājumus nesīs šī 
gada 30. aprīlis! 

Tiekamies Cesvainē!

Datums – 30. aprīlis.
Pulcēšanās un sākums –
10.00 pie pils parka 
Tējas namiņa.
Pasākuma ilgums – ap 2,5h.
Dalība – bez maksas.

Vairāk informācijas – 
t. 26172637,  
tic.cesvaine@madona.lv, 
Facebook – VisitCesvaine.

Pasākumu organizē Cesvai-
nes Tūrisma centrs sadarbībā ar 
Ziemeļvidzemes Putnu pētniecī-
bas biedrību un Latvijas Ornito-
loģijas biedrību.

Informāciju sagatavoja 
LAURA SMUDZE,

Cesvaines Tūrisma centra 
vadītāja

Tūrisma 
saimnieku 
tikšanās 
“Lubānas 
puses tūrisma 
saimnieku 
pieredzes stāsti”

Šī gada 9. maijā (otrdienā) 
uz kopīgu tikšanos 
aicinām Madonas novada 
tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus. Šis būs jau 
par tradīciju kļuvušais 
izbraukuma seminārs, 
kura ietvaros dosimies 
iepazīt kādu Madonas 
novada tūrisma gala-
mērķi – šoreiz pie Lubānas 
apkārtnes tūrisma vietu 
saimniekiem.

Tikšanās – plkst. 13.30 
LVM atpūtas centrā 
“Ezernieki”, Indrānu 
pagasts, Madonas novads. 
Izbraukuma seminārā īsās 
vizītēs iepazīsim sekojošas 
tūrisma vietas – LVM 
atpūtas centru “Ezernieki” 
(pārvaldniece Dzintra 
Stradiņa),  putnu dārzu 
“Rozas” (saimnieki Ilze un 
Jānis Solzemnieki), akmeņu 
parku “Vaidavas” (saimnieks 
Vilnis Strautiņš), 
B. Martuževas dzejas klēti 
(saimniece Anna Egliena), 
Lubānas moto trasi  
(SIA “MT Lubāna”, saimnieks 
Ainārs Akmentiņš), aktīvās 
atpūtas biedrību “Aborieši” 
(saimnieks Māris Valainis) 
un Lubānas vīnotavu 
(saimnieki Tija un Oskars 
Žvagini). Noslēgumā,  
no plkst. 18.00 –  vakarēšana 
(notiks telpā, vīnotavas  
viesu zālē). 

Dalība bez maksas. 
Braukšana ar savu 
transportu. Vakarēšanai 
līdzi jāņem cienasta groziņš. 
Pieteikšanās – līdz 
 6. maijam WhatsApp  
 vai pa tel. 26374962  
(Ilze Kraukle). 

Izbraukuma semināru 
organizē Madonas novada 
pašvaldības Attīstības 
nodaļa sadarbībā ar Lubānas 
tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centru.

Informāciju sagatavoja 
SANITA SOMA,
Madonas novada  
Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas tūrisma 
darba organizatore

Putnu diena Cesvaines pilī un parkā

Gaidot tūrisma sezonu novadā
Klajā nākuši jaunie “Madonas novada tūrisma ceļveži”

dienu mājas “Sniegi design Ca-
bin”;

 � Mētrienas pagastā – brīv-
dienu māja  “Ezermalas” pie 
Odzienas ezera;

 � Madonā – auto sacīkšu 
simulatori “SIM Racing Mado-
na”, fitnesa zāle “Fitness Kon-
zums”, brīvdienu dzīvokļi “Sun-
rise Apartment”, “Biržu muiža”, 
“Rātes vārti”;

 � Vasarā durvis vērs Ces-
vaines pils restorāns Cesvainē, 
kempings “Lābānkrogs” Indrā-
nu pagastā un brīvdienu dzīvok-
lis “Fukša Saules” Madonā. 

Tūrisma ceļveži izdoti ar Ma-
donas novada pašvaldības finan-
siālo atbalstu, sadarbojoties paš-
valdības tūrisma speciālistiem. 
Ceļvežus var saņemt novada Tū-
risma informācijas centros. 

Aicinu tūrisma objektu saim-
niekus ceļvežus izplatīt arī savos 
uzņēmumos un saimniecībās. 
Sadarbojoties kopīgā reklāmā, 
veicināsim ceļotāju ilgāku uztu-
rēšanos mūsu skaistajā un atpū-
tas iespējām bagātajā Madonas 
novadā. 

Informāciju sagatavoja 
SANITA SOMA,

Madonas novada Centrālās 
administrācijas 

Attīstības nodaļas tūrisma 
darba organizatore

Kāla ezera;
 � Bērzaunes pagastā – atpū-

tas namiņi “ARA Kalnozols”;
 � Lazdonas pagastā – brīv-

1. maijā dodies uz Cesvaini!
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nāllietā ir pasludināts spriedums 
arī kladei: “iznīcināt”. Krimi-
nāllietā klade nav saglabājusies. 
1980. gadā Broņislava sāk dzejas 
ceļu ar svešu vārdu, tas turpinās 
līdz 1989. gadam – uz izdevniecī-
bu “Liesma” ierodas kāds draugs 
un pastāsta, ka īstā dzejniece dzī-
vo Lubānā. Seko daudzi notiku-
mi, Māra Zālīte kļūst par žurnāla 
“Karogs” galveno redaktori, un 
savā pirmajā sakārtotajā žurnāla 
1990. gada janvāra numurā pirmo 
reizi publicē dzeju ar Broņislavas 
Martuževas vārdu. Tā sauktajai 
jaunajai dzejniecei Broņislavai ir 
66 gadi. 1990. gadā iznāk pirmais 
dzejas krājums ar Broņislavas 
Martuževas vārdu “Ceļu krusti”, 
Mazajā Ģildē notiek autorvakars 
un to vada Māra Zālīte.

Šajā vakarā Māra Zālīte god-
bijīgi atzina Martuževas verdošā 
talanta, izturības un spīta vare-
numu, lasīja savu dzeju un nola-
sīja arī Martuževas dzejoli “Lūg-
šana Aglonas Dievmātei”, atzīs-
tot, ka tas ir vislabākais dzejolis 
par mīlestību un Dievmāti.

Dāvanu Broņislavai bija sagā-
dājis režisors un gleznotājs Jānis 
Streičs. Tā ir viņa gleznas “Zilais 
lakatiņš, veltījums Broņislavai 
Martuževai” (oriģināls atrodas 
Preiļos) reprodukcija uz kanvas – 
speciāli Broņislavas Martuževas 
dzejas klētij. Broņislavai glezna 
ļoti patika – tas ir pēckara laiks, 
māsa Madaļa bija sakarniece, tur 
viņa stāv aiz tā koka un vērīgi no-
skatās. Godbijīga pateicība mūsu 
lielmeistaram Jānim Streičam! 

Šajā reizē svinējām “Rakstī-
tājas” atvēršanas svētkus. Pagā-
jušajā gadā, pateicoties “Latgales 
kultūras programmas” atbalstam 
un sadarbībā ar izdevniecību 
“Latvijas Mediji” ir izdota Bro-
ņislavas “Rakstītāja”. Tas ir pie-
cos pagrīdes gados (1946.–1951.) 
rokrakstā sastādītā krājuma fak-
similizdevums. Krājuma 96 lap-
pusēs ir ierakstīts 171 dzejolis. 
Arī pašai kladei ir savs stāsts. Tā 
tika slēpta, glabāta no svešām 
acīm – gan šķūnī sienā, gan kaut 
kur aiz sijas, gan visbeidzot bē-
niņu smiltīs – tur tā palika, kad 
Martuževi tika apcietināti. Pēc 
atgriešanās no Sibīrijas dzejnie-
ce to nevarēja atrast. Bet 1974. 
gadā Martuževi “Lazdiņu” mājas 
atstāja un nopirka “Dārziņus”,  

2 km no Lubānas. Lai nosiltinātu 
guļbaļķu māju, brālis Cipris “Laz-
diņās” izņēma grīdas un griestu 
dēļus, un no griestiem kopā ar 
smiltīm nokrita arī senmeklētā 
“Rakstītājas” rokrakstu klade! 
Rokrakstu klades oriģināls tagad 
glabājas Rīgā, Rakstniecības un 
mūzikas muzejā. Scenogrāfs Ivars 
Noviks veica katra dzejoļa digitā-
lo apstrādi un vietās, kur teksts 
saplūdis un nesalasāms, izveido-
jot dzejnieces rokraksta burtu al-
fabētu, tekstu pa burtiņam salika 
no jauna. Profesore Janīna Kursī-
te uzrakstīja pēcvārdu “Kāvu lai-
ku dzeja un dzīve”.

Bija 1946. gada vasara. Bro-
ņislava tika brīdināta, ka par 
savu brīvdomību ir ierakstīta ap-
cietināmo sarakstā. Viņa izgāja 
no mājām, no augusta līdz no-
vembrim mitinājās Latgalē. Brā-
lis Cipris atgriezās no filtrācijas 
nometnes, pasauca māsu mājās 
un  no 1946. gada novembra līdz 
1951. gada 14. februārim viņas 
skaistā jaunība pagāja “Lazdiņu” 
mājās brāļa ierīkotā bunkurā zem 
grīdas. Te viņa rakstīja dzeju, te 
top krājums rokrakstā “Rakstī-
tāja”, sacerēja dziesmas, kopā 
ar mežabrāļiem izdeva pagrīdes 
žurnālu “Dzimtene” – kura moto 
bija:  “Par Latviju – nacionālu, 
daiļu un varenu”.  

Bet – mīlestība ir stiprāka par 
visu. Un mīlestība ir daudzveidī-
ga. Visa dzimta sargāja Broņisla-
vu. 

Ieraksts dienasgrāmatā 1974. 
gadā: Tas bija 1947. gads. Līdumā 
auga vasaras bezakotainie kvie-
ši, un mamma mani skubināja iet 
tos apraudzīt. Dienā! Tā bija pār-
galvība, protams, tāpēc es apvilku 
mammas garos tumšzilos vilnas 
brunčus un blūzīti, galvā apsēju 
lakatiņu… Nezinu, tagad saka, ka 
es esot “čista Martužmāte”, tā pati 
gaita un stāja, žesti un valoda. Bet 
toreiz es vēl biju “zābakšņore”. 
Vajadzēja tik pagadīties mežma-
lā kādam vērotājam ar tālskatu… 
Vispār – toreiz tādu netrūka arī. 
Kas tie bija par kviešiem! Vārpa pie 
vārpas kā iesarkans zelts – līdzens, 
bagāts, sātīgs un skaists klājiens 
zem augusta pievakares saules.

1963. gadā: Atceros to pagrīdes 
vasaru, kad mamma nocirta veselu 
ziedošu ceriņkoku un ienesa man 
istabā, lai es varētu tā īsti pajust, 

cik skaisti esot ārā. Viss kakts bija 
pilns violetu ziedu čemu, visa ista-
ba pilna ar ziedu vītuma smaržu, es 
gulēju, ierāvusies kaktiņā, un lasīju 
dzejoļus par kapsētas romantiku. 

1959. gada 5. augustā: Baiļu 
sajūtas vajāja mūs visus jau tanīs 
gados. Īpaši pēdējā rudenī pirms 
aresta. Midīte jau bija gluži sabru-
kusi, un es tāpat. Mēs “sargājām” 
viena otru naktīs. Ar ilgām gaidīju, 
kaut ienāktu un pabūtu ar mani 
kāds, kam drīkstēju rādīties. Bet 
kam tad drīkstēju? Kā es toreiz 
nenomiru, pati nesaprotu. Var-
būt tāpēc, ka ieradās Vilis Toms? 
Pareizāk – netika prom. Bija agrs 
sniegs un pārplūdusi Pededze. Va-
jadzēja palikt… jā, kaut kur taču 
vajadzēja cilvēkam palikt! Mamma 
ar Cipri dzīvoja priekšējā istabā 
tāpat kā tagad. Midītes istabā bija 
divas gultas. Viena no tām vienmēr 
stāvēja parādiski saklāta, tajā “ne-
viens negulēja”. Un patiesi – pat 
nakts kratīšana nevarēja atrast šo 
gultu iesildītu. Sasilušās drānas, 
parasti virs segas saklātas, trauk-
smes gadījumā pazuda zem grīdas 
līdz ar mani. Es nekad neizģērbos 
naktīs. Vajadzēja būt gatavai. Un 
lūka cilājās viegli un klusi. Kur 
bija gulēt Vilim Tomam? Turpat 
zemē, šai “goda gultai” līdzās. Un 
vajadzēja tikai man uztrūkties no 
miega, kad viņš jau jautāja: “Kas 
notika?” Ak, kas tā bija par svētī-
bu! /../ Cīnījāmies pret murgiem 
divatā. Tumsa nebija tukša, tuvu-
mā atsaucās otrs. Un nakts – lie-
tuvēns lēnlēnām pārveidojās par 
nakti – pasaku.

Broņislavu un Vili Tomu ap-
cietināja. Viņus meklējot neatra-
da, bet izveda no istabas māti un 
pagalmā atskanēja šāvieni. Viņi 
padevās. Lai nenošauj māti. 

Karš bija beidzies, bet bija sā-
cies cits – karš pēc kara. Sekojot 
līdzi notikumiem Ukrainā, mēs 
labāk varam izprast arī to laiku 
un notikumus. Martuževu mājas 
“Lazdiņas” atradās meža vidū, 
te patvērumu, maizi un mirkli 
atpūtas rada Pēteris Supe, Vilis 
Toms, Antons Circenis, Kazimirs 
Circenis, Hugo Bisenieks, Jānis 
Klucis, Pēteris Logins, Jāzeps Ga-
rais (Smilga), Egils Brinkmanis, 
Bruno Dundurs u.c., arī nodevējs 
Jānis Klimkāns. Tur bija nacionāli 
noskaņoti vīri no Latgales, vairā-
ki no viņiem bija Nacionālo parti-

zānu Stompaku kaujas dalībnieki, 
daudziem šī laika upuriem Mar-
tuževa ir veltījusi dzeju.

Skarbais laiks izkropļoja dau-
dzus likteņus, bet vēl nekas nebi-
ja beidzies. Un mīļie lubānieši, jūs 
visi bijāt zem KGB aģentu tīkla lu-
pas, jūs bijāt saskaitīti. VDK arhī-
vā par katru Madonas rajona cie-
ma padomi apkopotas ziņas. Lu-
bānas ciema padomē 1968. gadā 
dzīvo: 34 cilvēki, kuri sodīti par 
īpaši smagiem pretvalstiskiem 
noziegumiem; 11 bijušie bandī-
ti un nelegāļi; 31 ģimene, kura ir 
atgriezusies no specnometinā-
juma; 120 ģimenēm ir sakari ar 
ārzemēm – tā ir “bandposobničeja 
baza”, 7 ir braukuši uz ārzemēm, 
2 ir satikušies ar ārzemniekiem; 
kādam sieva vēstulē uz ārzemēm 
sūdzējusies par grūtiem dzīves 
apstākļiem. Ir virkne personu, 
par kurām ir operatīva interese, 
t.sk. par Broņislavu Martuževu, 
par kuru materiāli tiek vākti. Un 
tā tālāk, un tā joprojām… Tiek 
nosauktas arī iespējas, kā ar pret-
valstiskajiem elementiem cīnī-
ties, un uzrādīts, ka Lubānā ir 7 
aģenti un nosaukti to segvārdi, ir 
9 personas ar pilnvarojumu. 

No Broņislavas 1959. gada 
dienasgrāmatas: Cilvēkam vien-
mēr jāprot saredzēt savu darbu 
un dziņu vērtību, jāapjauš, kam tie 
kalpo, ko nozīmē savai ģimenei, ko 
savai tautai, ko guvuši no tās un 
ko var tai dot. Savai ģimenei. Sa-
vai tautai. Dižens mazums ved uz 
diženu lielumu, iekļauj tajā. Mēs 
nevaram kļūt par skaistu māju no-
zīmības apustuļiem, nenoslaucījuši 
vispirms savu durvju priekšu.

Esam ceļā uz dzejnieces 100. 
dzimšanas dienu. Satiksimies 26. 
augustā Broņislavu dzejas dienā 
pie dzejas klēts un šo dienu svi-
nēsim kopā ar Ditu Lūriņu Eglie-
nu un Uldi Marhilēviču!

Pateicība visiem pasākuma 
dalībniekiem, viesiem, Madonas 
novada pašvaldībai, Lubānas ap-
vienības pārvaldei, Lubānas kul-
tūras namam un Ilzei Krauklei! 

Lai visiem darbīgs pavasa-
ris, silta, jauka vasariņa un savu 
mazo darbu vērtīguma apziņa!

Sagatavoja ANNA EGLIENA,
Broņislavas Martuževas fonda 

“RAKSTĪTĀJA” 
valdes priekšsēdētāja

8. aprīlī Lubānas pilsētas 
klubā skaisti tika nosvinēta 
dzejnieces Broņislavas 
Martuževas 99. dzimšanas 
diena. Apmeklētāji bija kuplā 
pulkā – ne tikai lubānieši un 
tuvākās apkaimes ļaudis, bet 
speciāli atbraukuši viesi no 
Madonas, Rīgas, Jelgavas, 
Valmieras… Tas iepriecina, 
jo Broņislavas vārda vērtība 
kā ūdenī iemests akmentiņš 
izplata viļņojumu, un te ir 
vietā viņas pašas vārdi:  
“Uz priekšu svied,  
lai priekšā rastu!” 

Dzejnieces svinības bagā-
tas un skanīgas radīja goda vie-
si: Jānis Lūsēns, komponists ar 
tik izcili bagātu muzikālo pūru, 
uz taustiņinstrumenta pavadī-
ja paša komponētās dziesmas 
ar Martuževas un Māras Zālītes 
vārdiem. Zigfrīds Muktupāvels 
dziedāja pats un dziedāja viņa 
vijole, Latvijas Nacionālās operas 
un baleta orķestra mūziķes Evija 
Mundeciema spēlēja flautu, Jānis 
Lūsēns juniors spēlēja ģitāru un 
visi kopā veidoja sajūtu, ka mū-
ziku viņi izdzīvo caur sevi.

Pasākumā tika izmantoti 
video ieraksti, kuros dzejniece 
stāsta par šo laiku un dzied me-
žabrāļu dziesmu popūriju, And-
ris Baltacis dziedāja pagrīdes lai-
kā Broņislavas sacerētās dzies-
mas, kuras viņam samācīja pati 
dzejniece un kuras viņš, tāpat 
kā mežabrāļi tolaik, turpina iz-
nēsāt pa pagastiem. Ar lepnumu 
šeit pieminu Lubānas dziedošo 
līdzdalību – Helēna Gerševica, 
nu jau LU studente, dziedāja trīs 
Jāņa Lūsēna solo dziesmas paša 
komponista pavadībā un Lubā-
nas jauktais vokālais ansamblis 
“Naktsputni” (vad. R. Kolāte) 
muzicēja kopā ar Zigfrīdu Muk-
tupāvelu, un darīja to ar skaistu 
pašcieņu un prieku. 

Vakara goda viešņa bija arī 
dzejniece Māra Zālīte, kura ir 
sarakstījusi 10 dzejas krājumus, 
12 lugas, 14 libretus mūzikliem, 
2 romānus un vēl daudz ko citu. 
Likteņdārzs ir viņas lolojums. Tā 
bija dzejnieces Māras sasauk-
šanās ar dzejnieci Broņislavu. 
Satikās divas garīgās vertikā-
les. Kādas kopīgas paralēles ar 
Martuževu? “Raksta rakstītāja, 
margo liktens metus…” Arī Māra 
Zālīte “margo liktens metus…
Raksta tautu savu…”

1952. gads. Māra Zālīte ir Si-
bīrijas bērns, dzimusi 1952. gada 
18. februārī. Broņislavu no Rīgas 
izved 1952. gada 2. februārī, līdz 
Taišetai viņa ceļo pa etapiem 
pāris mēnešus. 1956. gads. Bro-
ņislava atgriežas mājās, Māra 
pirmoreiz  atbrauc uz Latviju. 
Izkāpjot no vilciena, ir “trepītes 
uz Latviju” – tas no “Pieciem 
pirkstiem”. 1980. gads. Žurnāls 
“Karogs”  jūlija numurā nopub-
licē Māras dzejoli “Par parādīto 
godu”. Šī dzejoļa dēļ tiek izņem-
ta un iznīcināta visa žurnāla ti-
rāža (saglabājas tikai tiem, kuri ir 
abonējuši), Māras dzeju 5 gadus 
nepublicē. Nav sliktuma bez la-
buma – Māra sāk rakstīt lugas. 
Mārai ir 28 gadi. Kad Broņislavu 
apcietina, viņai ir 27 gadi. Viņai 
konfiscē dzejoļu kladi, un krimi-

“Raksta rakstītāja, margo liktens metus…”
Nosvinēta dzejnieces Broņislavas Martuževas 99. dzimšanas diena 

Dzejniece Broņislava Martuževa un svinību viesi no tuvākas un tālākas apkaimes, kuri ieradušies godināt jubilāri.
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14. marta pievakarē Ērgļu 
saieta namā tika atklāta 
Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Ērgļi” audēju darbu 
izstāde “DUBULTS NEPLĪST”. 

Ar šī gada darba sezonas sā-
kumu par TLMS “ĒRGĻI” vadītā-
ju piekrita kļūt Rudīte Platā no 
Cēsu pievārtes Jāņumuižas. Viņas 
vadībā tika iesākti darbi vairākos 
virzienos. Vispirms – svītrainie 
brunči amatiermākslas kolektī-
viem, kas nepieciešami jauktā 
kora dziedātājām. Tad ar lielu in-
teresi audējas iekļāvās darbā, au-
žot mūsdienīgu linu audumu 
pirts dvieļiem, bet visnopietnākā 
pieeja – dubultā austu audeklu 
aušanai. 

Izstādes “DUBULTS NEPLĪST” 

darbu autori: Sanda Ekerte, Rita 
Bērziņa, Līvija Groza, Inese 
Koklačova, Inese Mailīte, Ineta 
Nikolajeva, Inga Šreibere, Mārīte 
Taškāne, Rudīte Platā, Sandra Va-
laine, Ingrīda Sniedze, Benita Nī-
gale, Mārīte Briška un Ilze Dau-
giallo. Izstāde bija skatāma līdz 
31. martam.

Studijas vadītāja Rudīte Platā 
atzīst: “Izstāde kopskatā krāsai-

na, ar smalkām toņu pārejām. 
Darbi darināti no sirds ar mīles-
tību un rūpību. Dubultauduma 
tēmu turpināsim arī grīdas pa-
klājos un segās.” Atklāšanas pa-
sākumu krāšņāku un sirsnīgāku 
padarīja muzikālās apvienības 
“Ar dziesmu sirdī” dalībnieki Ine-
se Zvaigzne, Antra Diča-Milne un 
Andris Džiguns.

Bet, gatavojoties XXVII Vis-
pārējo latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētku tautas lietišķās 
mākslas izstādei “Mēs”, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs 12. 
martā Ērgļu saieta namā Tautas 
lietišķās mākslas studijā “Ēr-
gļi” rīkoja darbu atlasi.

Darbu atlase notika Latvijas 
Nacionālā kultūras centra tautas 
lietišķās mākslas ekspertes Lin-

das Rubenas vadībā. Vērtēšanas 
komisijā piedalījās Tautastērpu 
centra “Senā klēts” speciāliste 
Ziedīte Muze, Siguldas TLMS 
“Vīgrieze” vadītāja Irita Lukšo un 
viens no izstādes mākslinieciskā 
iekārtojuma darba grupas dalīb-
niekiem, Latvijas Universitātes 
Darbmācības katedras Skolotāju 
izglītības nodaļas lektors, metāl-
mākslinieks un tekstilmāksli-
nieks Juris Leitāns.

Audēju darbus atlasīja, ņemot 
vērā izstādes ekspozīcijas māks-
liniecisko koncepciju, kvalitāti un 
nolikumu.  Komisijai tika parā-
dīts daudzveidīgs darbu klāsts, 
kuru visi novērtēti atzinīgi. No 
studijas paveiktā izstādei izrau-
dzīts deviņu rokdarbnieču vei-
kums – Sandas Ekertes lakats, 2 

segas un linu galdauts, Ineses 
Mailītes sega un 2 paklāji, Līvijas 
Grozas 2 segas, Rudītes Platās 2 
linu dvieļi, Ineses Koklačovas la-
kats, Inetas Nikolajevas, Ilzes 
Daugiallo, Mārītes Taškānes un 
Sandras Valaines segas. Prieks 
par novērtējumu, jo arī iepriek-
šējās svētku izstādēs TLMS “Ēr-
gļi” audēju darbi vienmēr ir biju-
ši pārstāvēti.

Bet audēja un tērpu darinātā-
ja Inga Šreibere ar pašdarināto 
pilsētas modes tērpu piedalīsies 
XXVII Vispārējo latviešu dziesmu 
un XVII Deju svētku Latviešu 
tautas tērpu skatē, kas norisinā-
sies 5. jūlijā Hanzas peronā.

Informāciju sagatavoja  
SANDRA AVOTIŅA,

Ērgļu saieta nama vadītāja

Tautas lietišķās mākslas studija “ĒRGĻI” ceļā uz XXVII 
Vispārējiem latviešu dziesmu un XVII Deju svētkiem

9. aprīlī Ļaudonā pulcējās 
jauniešu, vidējās un senioru 
paaudzes tautisko deju 
kolektīvi, lai krāšņā deju 
vainagā vītu dejas un 
ieskandinātu Lieldienas!

Lieldienu brīvdienās patiesi 
varējām just, ka pavasara 
Saulgrieži ir klāt – saulīte rotā-
jas, dabā ieplūst zaļā krāsa un 
skan putnu dziesmas! Gaisā vir-
mo ilgi gaidītais pavasaris!

Mūsu senči ticēja, ka Lieldie-
nu rītam piemīt īpašs spēks un 
burvība, tāpēc Lieldienās būrās, 
zīlēja un pareģoja laiku –  kon-
certa laikā arī skatītājiem bija 
iespēja dažas no paražām novē-
rot un pamēģināt. Viena no Liel-
dienu tradīcijām ir putnu dzīša-
na. Ar lielu troksni, klaigāšanu 
tādā veidā no mājām tiek aizdzī-
tas visas raizes, slimības un ļau-
nums. Arī Lieldienu koncertu 

Lieldienu deju sadancis “Deju viju vainagā”
mēs varam pieskaitīt pie šīs tra-
dīcijas – tikai mums šī klaigāšana 
bija ausij un acij tīkama! 

Deju vainags ir savijies un  
sakām lielu paldies koncerta 
māksliniekiem un vēlam veiksmi 
Madonas deju apriņķa repertuāra 
pārbaudes skatē! Deju sadancī 
piedalījās:

SENIORU PAAUDZES DEJU 
KOLEKTĪVI

 � “Divi krasti” (Ļaudona)  un 
“Jāņukalns” (Kalsnava), vadītāja 
Aija Kreile;

 � Sarkaņu pagasta tautas 
nama “Kalnagravas” deju  kolek-
tīvs “Labākie gadi”, vadītāja Dai-
ga Maderniece;

VIDĒJĀS PAAUDZES DEJU 
KOLEKTĪVI

 � “Grieze” (Ļaudona), vadī-
tāja Aija Kreile;

 � Mārcienas pagasta deju ko-
lektīvs “Marksne”, vadītāja Ras-
ma Platače;

 � “Ritsolis” no Lauteres, va-
dītāja Ināra Cakule;

JAUNIEŠU DEJU KOLEKTĪVI

 � Praulienas pagasta Saikavas 
tautas nama jauniešu deju ko-
lektīvs “Pinums”, vadītāja Daiga 
Maderniece;

 � “Pīne” no Barkavas, vadī-
tāja Jolanta Anusāne;

 � Kalsnavas pagasta jaunie-
šu deju kolektīvs “Kalsnava”, va-
dītāja Viktorija Kukāre;

 � Bērzaunes pagasta Saules-
kalna tautas nama jauniešu deju 
kolektīvs, vadītāja Inga Pujate.

Informāciju sagatavoja  
SIGNE PRUŠAKEVIČA,

Ļaudonas kultūras nama 
vadītāja

16. aprīlī Madonas pilsētas 
kultūras namā norisinājās  
XXVII Vispārējo latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētku 
koru koprepertuāra  
pārbaudes skate.  
Skatē piedalījās 9  
Madonas novada kori.

Žūrija mūsu koriem veltīja at-
zinības vārdus, īpašu uzslavu 
guva senioru kori, kas, žūrijas 
vārdiem, tika novērtēti kā labākie 
senioru kori Latvijā. Tāpat uz-
teikts tika Jāņa Rijnieka darbs, 
kura vadīto koru sniegums gadu 
gaitā arvien ir uzlabojis savu ska-
nējumu. Un patiess prieks ir par 
Madonas novada koru vienotību, 
kas bija jūtama visas skates nori-
ses laikā. 

Kori pārbaudes skatē izpildīja 
3 dziesmas no kopējā Dziesmu 
svētku repertuāra, kuras tika no-
teiktas izlozes kartībā. Žūrija 
mūsu koru dziedājumu novērtēja 
sekojoši:

Madonas pilsētas kultūras 

Koru koprepertuāra pārbaudes skate
Ļaudonas kultūras nama 

jauktais koris “Lai top!” (dir. 
J. Trūps) – I pakāpe, 40,11 punkti;

Ērgļu saieta nama jauktais 
koris “Ērgļi” (dir. M. Sloti-
na-Brante) – II pakāpe, 38,89 
punkti;

Jauktais koris A grupā – Ces-
vaines kultūras nama jauktais 
koris “Cesvaine” (dir. O. Jeske) – 
I pakāpe, 42.33.

Apsveicam un lepojamies ar 
saviem koriem!

Nākošā būs XXVII Vispārējo 
latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētku deju kolektīvu kopreper-
tuāra pārbaudes skate 23. aprīlī 
plkst. 12.00 Madonas pilsētas 
kultūras namā. Skati klātienē ai-
cinām vērot ikvienu interesentu.

Informāciju sagatavoja 
DAIGA TORSTERE,

Madonas novada  
Centrālās administrācijas
Attīstības nodaļas vecākā 
speciāliste kultūras jomā

nama senioru koris “Manto-
jums” (dir. I. Stepāne) – I pakāpe, 
42,56 punkti;

Lubānas senioru sieviešu ko-
ris “Noskaņa” (dir. S. Bērziņa) – 
I pakāpe, 43,11 punkti;

Kalsnavas kultūras nama sie-

viešu koris “Silvita” (dir. A. Mel-
bārde) – I pakāpe, 41 punkts;

Jauktie kori B grupā:
Madonas pilsētas kultūras 

nama jauktais koris “Madona” 
(dir. J. Rijnieks) – I pakāpe, 41 

punkts;
Praulienas pagasta jauktais 

koris (dir. J. Rijnieks) – I pakāpe, 
41 punkts;

Madonas valsts ģimnāzijas 
jauktais koris (dir. O. Jeske) – 
I pakāpe, 40,33 punkti;



10 Madonas Novada Vēstnesis 
2023. gada aprīlis MUZEJĀ

Ik pa laikam pamanāma 
informācija par cīņu ar 
latvāņiem, arī Lielās talkas 
laikā novadā plānoti to 
apkarošanas pasākumi. Kā šis 
pagaidām neuzvaramais augs 
pie mums ieradās?

Pēdējos gadu desmitus norit 
cīņa ar Sosnovska latvāni. Šo in-
vazīvo augu pirms gandrīz se-
šiem gadu desmitiem sāka sēt kā 
perspektīvu lopbarības augu un 
lepojās ar tā audzēm. Par atseviš-
ķi ievestiem eksemplāriem ir jau 
agrāka informācija, bet 1960. 
gadu sākumā Priekuļu izmēģinā-
jumu stacijā uzsāka novērojumus 
un izmēģinājumus ar vairākiem 
jauniem augiem, tai skaitā – Sos-
novska latvāni. Pēc dažiem ga-
diem secināja, ka savas ražības, 
augstās barības vērtības un  
ātraudzības dēļ latvāņi ir ekono-
miski izdevīga kultūra, kas sa-
sniedz divarpus metru garumu 
un dod līdz 1000 centneriem labi 
skābējamās zaļās masas no hek-
tāra. Būtiski bija tas, ka latvāņi, 
reiz iesēti, aug piecus sešus ga-
dus no vietas.  

1966. gadā laikraksts “Stars” 
par Madonas rajona Barkavas pa-

domju saimniecību vēstīja, ka ie-
priekšējā gadā ir pirmoreiz iesēts 
latvānis, kas “mūsu apstākļos pat 
visbargākajā ziemā neizsalst. Ik 
vasaru tas dod divas ražas – jū-
nija beigās un augusta mēnesī. 
Šogad varēsim ar konkrētiem 
skaitļiem novērtēt, cik zaļās ma-
sas šī kultūra dos”. Tā ar no Ka-
rēlijas atsūtītajām sēklām sākās 
latvāņu epopeja Barkavas pusē. 
1967. gadā uz Barkavu jau devās 
smelties pieredzi. Bozēnos, Klā-
nos un Zaļmežniekos darbojās 
zāles miltu cehi, tiem piepulcējās 
jauni – Raksalā un Pulcenē. Bar-
kavā sāka ierasties lauksaimnie-
cības funkcionāri no Rīgas, pat 
viesi no Igaunijas. Visiem intere-
sēja zāles miltu ražošana un jau-
nā lieta – latvāņi. Pēc Barkavas 
saimniecības vadības viedokļa – 
vispiemērotākā kultūra skābēša-
nai. Sākumā to platība aizņēma 
tikai dažus hektārus, bet latvānis 
tika pozicionēta kā vērtīga kul-
tūra, ar ko turpinās apsēt vairā-
kus desmitus hektāru. Tajā pat 
gadā virknē rajonu laikrakstu 
publicēja rakstus par latvāņiem 
kā lietderīgu skābbarības kultū-
ru. 

1980. gadu sākumā latvāņu 

reklāma virknē rajonu laikrakstu 
turpinājās, bija pat ziņas, ka ra-
dītas jaunas latvāņa šķirnes ar 
augstu ražību un teicamu barī-
bas vērtību. Lai gan joprojām 
visu vajadzēja ražot vairāk kā 
pērn, 1986. gadā augu aizsardzī-
bas speciālists, bioloģijas zināt-
ņu doktors Alfrēds Rasiņš brīdi-
nāja par latvāņa bīstamību,  no-
dēvējot to par botānisko “jenot-
suni”. Un laikrakstā “Cīņa” 
treknrakstā par latvāņiem viņš 
rakstīja: “Baltijas republikās to 
sējumi nebūt nav nepieciešami!” 

Pavisam tuvu ir laiks, kad 
maijā durvis vērs Madonas 
novadpētniecības un 
mākslas muzeja Izstāžu 
zāles Skolas ielā 10a. Viena 
no pirmajām izstādēm, 
kas priecēs un pārsteigs 
apmeklētājus, ir gaidāmā 
Vidzemes mākslinieku kopīgā 
izstāde, kura ir kļuvusi par 
iedvesmojošu tradīciju – 
Madonas, Cēsu, Valmieras, 
Siguldas, Alūksnes, Valkas 
un Limbažu novados. Šogad 
tās mājvieta – MADONA – 
Vidzemes augstienes sirds, ar 
savām kultūrvēsturiskajām un 
mākslas tradīcijām.

Īpaši nozīmīga šī izstāde būs 

arī ar to, ka tā būs aplūkojama 
klātienē. Iepriekšējā izstāde kai-
miņu novadā norisinājās virtuālā 
vidē, jo to ietekmēja visi pandēmi-
jas ierobežojumi un tās veidošana 
bija izaicinājums organizatoriem. 
Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzejam šī būs pirmā iz-
stāde pēc renovācijas darbiem, ar 
kuru tiks atkal vērtas durvis liela-
jās Izstāžu zālēs apmeklētājiem 
un mākslas cienītājiem.

Vidzemes mākslinieku izstāde 
ir kopā sanākšana, savstarpējā sa-
tikšanās, arī jaunas iepazīšanās 
un savstarpējo krāsu sinerģija. Vi-
dzemes mākslai ir sava garša, elpa 
un savs raksturs, kuru vēlamies 
parādīt prasīgajam un vērīgajam 
apmeklētājam. Tādēļ tēma un iz-

stādes nosaukums ir “ZEME DEG”. 
Šo tēmu ļāvām māksliniekiem in-
terpretēt visplašākajos formātos 
– kā reālus notikumus, kā ideju, 
kā asociāciju, kā burtisku nozīmi, 
kā sajūtu, domas vai krāsas. Izstā-
des tēma aktualizē pasaulē un val-
stī notiekošos procesus, kuri bieži 
vien ir sāpīgi smeldzīgi, neērti – 
ekonomiskās krīzes, Covid-19, 
pārtikas nepietiekamība dažādās 
pasaules valstīs, politisko spēku 
spēles, karus, plūdus, ugunsgrē-
kus un citas lietas, kas mūsu sajū-
tās liek “zemei degt zem kājām”. 
Izstāde aktualizēs un runās par 
krīzes tēmām, kas ikdienā ir 
mums blakus esošas, un katram 
māksliniekam šī tēma var būt 
sava – iekšēja, ārēja, tuvāka vai 

tālāka, lokāla vai pasaulīga. Jeb-
kuru tēmu arī var aplūkot no da-
žādiem aspektiem – kā ir un kā 
autors vēlētos lai būtu. Pilnīgi ie-
spējams, ka krīze ir arī tad, ja par 
maz redzam vai sajūtam kaut ko, 
ko ļoti vēlamies redzēt un sajust.

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai par atvēršanos un apmeklēt 
izstādi “ZEME DEG”, kurā būs 
vairāk kā 80 dažādu Vidzemes re-
ģiona mākslinieku darbu. Izstādē 
varēs aplūkot gan keramiku, pa-
pīra porcelānu, gleznas, tekstila 
darbus, foto kolāžas, instalācijas 
un daudz ko citu. Šie darbi būs kā 
izbēgšana no tagadnes un prob-
lemātiskajām situācijām. Darbu 
mērķis ir iedvesmot un saliedēt 
sabiedrību labākai nākotnei, kā 

arī izglītot apmeklētāju par to, kā 
māksla un mākslinieki var runāt 
par neērtām vai ļoti aktuālām tē-
mām caur dažādiem izteiksmes 
līdzekļiem.

 Ar nepacietību gaidām Ma-
donas novadpētniecības un 
mākslas muzeja Izstāžu zāļu at-
vēršanu un izstādes “ZEME DEG” 
atklāšanu, lai ļautu mākslai tik-
ties ar Jums.

Informācijai sekojiet līdzi 
mūsu mājaslapā www.madonas-
muzejs.lv, Instagram un Facebook 
profilos: muzejsmadona.

Informāciju sagatavoja  
ELĪNA KRUPKO,

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja

Mākslas nodaļas vadītāja

Kā Sosnovska latvānis pie mums nokļuva
Nezinu, vai brīdinājums sa-

sniedza dzirdīgas ausis. Drīzāk, 
tas nāca novēloti. Un diezin vai 
ātrāk drīkstēja apšaubīt kaut ko 
tik perspektīvu.  Tajā laikā kā 
vietas ar plašākajām latvāņu au-
dzēm minētas: Madonas rajons 
(Barkava, Dzelzava), Krustpils 
rajons (Krustpils, Jersika, Sauka), 
Valkas rajons (Smiltene), Cēsu 
rajons (Priekuļi, Veselava, Kaibē-
ni). Un izrādās, ka jau tad latvā-
nis “cauri Siguldai, Dolei,  Ķeka-
vai un Tukumam braši soļo uz 
rietumu apgabaliem”. Paskatoties 
latvāņu izplatību Latvijas kartē 
tagad – ak, vai!

Interesanti, ka latvāņi nokļu-
va arī literāros darbos. Tā jau 
1971. gadā dzejnieks Arvīds Skal-
be rakstīja: “Milži izaug viens no 
simta,/ Saulei zelta mizu loba./ 
Sveika, čemurziežu dzimta,/ Lat-
vāņi uz bišu zoba.” Jā, latvāņus 
sēja arī kā bišu nektāraugu. Tapa 
arī mākslinieciski veidojumi gan 
no latvāņiem, gan par latvāņu 
tēmu. Taču 1970. gados Madonas 
bērnu mākslas skolas audzēkņi 
un pedagogi  vasaras prakses lai-
kā Praulienas pagasta Mušķos 
cīnījās ar latvāņiem, tos cērtot 
pat ar cirvjiem. Reizēm talkas 

beidzās ar visai sāpīgu pieredzi. 
Zinātņu akadēmijas Valodas un 
literatūras institūta speciālisti 
folkloras vākšanas ekspedīcijas 
laikā 1987. gada vasarā piefiksēja 
ar mežonīgiem latvāņiem apau-
gušo Mušku kalnu. 

Kad mainījās lauku apsaim-
niekošanas sistēma, latvānis pa-
tiešām soļoja, kur acis rāda. 2001. 
gadā ar latvāņiem bija aizauguši 
12 000 hektāru. Toreiz tika prog-
nozēts, ka pēc 4–5 gadiem būs 
jau 30 000 ha. Valsts augu aizsar-
dzības dienesta mājaslapā publi-
cētā informācija vēsta, ka esot 
uzmērīti 10 946 ha (dati uz 
18.02.2022.) latvāņu (https://
www.vaad.gov.lv/lv/izplatiba-lat-
vija). Vai tur ir fiksēts katrs lat-
vānis ceļmalā, mežmalā un  
grāvmalā, nezinu. Uz viena auga 
varot attīstīties 3–20 tūkstoši, 
pat līdz 100 000 sēklu. Cīņa tur-
pinās. Galvenais ir zināt un atce-
rēties, cik bīstamus apdegumus 
rada latvāņu sula un bez zināša-
nām un piemērota ietērpa neķer-
ties tiem klāt.

Informāciju sagatavoja 
LAIMDOTA IVANOVA,

Madonas novadpētniecības un 
mākslas muzeja vēsturniece

Vidzemes mākslinieku izstāde 
“ZEME DEG” – jau drīzumā

Aina 
Tobe.  
Kara 

māte.

Katrīna Ķepule. Transformācija.

Inese 
Jakobi. 
Logs.

Baiba 
Dumpe. 
Terra-
cota  
un sens 
stāsts par 
rudziem.
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Uzsākta  
Valsts Kultūrkapitāla 
fonda projektu 
realizācija

Madonas novada bibliotēkā 
uzsākta divu Valsts kultūrkapitā-
la fonda atbalstīto projektu reali-
zācija. 

Projekta “Iepazīstam: Rakst-
nieka piezīmes. Proza“ ietvaros 
jebkuram interesentam  būs ie-
spēja tikties ar grāmatu autoriem: 
Ilonu Balodi, Zani Daudziņu, Mai-
ju Krekli, Lindu Šmiti un Baibu 
Zīli. Savukārt projekts “Autori  
lasītpriekam Madonā“ pulcinās 
bērnu, jauniešu auditoriju, piedā-
vājot tikšanos ar bērnu grāmatu 
autoriem: Ilzi Skrastiņu, Agnesi 
Pastari, Loti Vilmu Vītiņu un Re-
beku Lukošus. 

Abu projektu mērķis ir Mado-
nas novada bibliotēkai noorgani-
zēt literāras tikšanās – sarunas 
par literatūru, grāmatām, auto-
riem, kuri ienākuši latviešu lite-
ratūrā, piesaistot nopietnu lasītā-
ju interesi. Projekta fokuss ir mu-
dināt lasītājus satikt latviešu au-
torus, tādējādi radot jaunas, drau-
dzīgas literārās pazīšanās un 
autoru saikni ar potenciālo mēr-
ķauditoriju.

Pirmā projekta aktivitāte – 
jauna, draudzīga literāra pazīša-
nās vai atkalsatikšanās ar rakst-
nieci, novadnieci Lindu Šmiti, 
kuras pēdējais lolojums ir grāma-
ta “Ne tikai Staburaga bērns Val-
dis”, notika jau 15. aprīlī.

Ar Zani Daudziņu, Ilonu Balo-
di, Loti Vilmu Vītiņu un Rebeku 
Lukošus būs iespēja tikties 21. 
aprīlī – Grāmatu svētku ietvaros.

Savukārt, Digitālās nedēļas 
laikā 27. aprīlī plkst. 11.50 aici-
nāsim uz tikšanos ar rakstnieci 
Ilzi Skrastiņu, grāmatas “Lieliskā 
dzīve bez ZOOM” autori.

Grāmatu svētki – 
21. aprīlī

Ik gadu aprīlī tiek atzīmēta 
Bibliotēku nedēļa. Šogad  tā no-
tiks no 2023. gada 17. līdz 23. ap-
rīlim un tēma – “Svinam kopā! 
LBB 100”. Latvijas Bibliotekāru 
biedrībai tāpat kā Madonas bib-
liotēkai šogad – 100! Šajā laikā 
ikkatrā bibliotēkā notiek aktivitā-
tes – tikšanās, sarunas, diskusi-
jas, atmiņu vakari, konkursi, pie-
vēršot uzmanību bibliotēku noza-
rei kopainā. 

Madonas novadā nozīmīgā-
kais pasākums būs 21. aprīlī – 
Grāmatu svētki – Madonā, Ces-
vainē, Ērgļos, Lubānā. Aicinām 
piedalīties! 

MADONĀ: 

11.00–15.00 Grāmatu ko-
mercizstāde Madonas novada 
bibliotēkā – piedalās SIA “Latvi-
jas Grāmata” – Skolas ielā 12.

11.00 Grāmatu svētku atklā-
šana Madonas novada bibliotēkas 
bērnu literatūras nodaļā. 

11.30 Dziednieka Andra Vēt-
ras padomi ikdienai konferenču 
zālē. 

11.45 Nepaklausīgais vec-
tēvs – tikšanās ar grāmatas autori  

Rebeku Lukošus bērnu literatū-
ras nodaļā. 

13.00 Ielu muzikantu piezī-
mes  – tikšanās ar grāmatas au-
tori Ilonu Balodi bērnu literatū-
ras nodaļā. 

13.30 Meitene – tikšanās un 
radoša darbošanās kopā ar dzej-
nieci, tekstu un ilustrāciju autori 
Loti Vilmu Vītiņu Madonas 
Valsts ģimnāzijā.

15.00 Dienasgrāmata – saru-
na ar grāmatas autori, publiskās 
runas pasniedzēju un aktrisi Zani 
Daudziņu.

Izstādes:
Andra Vētras fotogrāfiju iz-

stāde “Dzīves kaleidoskops” kon-
ferenču zālē; 

Dāvida Draules ilustrāciju 
Blaumaņa pasakai “Velniņi” iz-
stāde bērnu literatūras nodaļā;

Literatūras izstāde “Gaismas 
mirkļi” lasītavā.

CESVAINES PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKĀ:

21.04. plkst. 15.00 tikšanās 
ar Virdžīniju un Jāni Lejiņiem.

ĒRGĻU PAGASTA 
BIBLIOTĒKĀ:

21.04. plkst. 9.00–12.30 – 
noslēguma pasākums “Bērnu, 
jauniešu, vecāku žūrijas 2022” da-
lībniekiem kopā ar Luīzi Pastori 
PII “Pienenīte” un vidusskolā.

LUBĀNAS PILSĒTAS 
BIBLIOTĒKĀ:

21.04. plkst. 14.00 tikšanās 
ar bijušo Madonas novada, tagad 
Saeimas deputātu Andreju Ceļa-
pīteru. 

16.00 Imanta Zemberga grā-
matas “Ar cerībām izdzīvot” at-
vēršanas svētki un tikšanās ar  
autoru.

VARAKĻĀNU TAUTAS 
BIBLIOTĒKĀ:

20. aprīlī 11.00 tikšanās ar  
Birutu Čaunāni – literārie lasī-
jumi, sarunas par gleznu un rok-
darbu tapšanu, praktiski ieteiku-
mi to veidošanā.

12.00 “Skaļās lasīšanas” sa-
censības.

Atbalsta: VKKF, Latvijas grā-
mata, Madonas novada pašvaldī-
ba, Varakļānu novada pašvaldība, 
reģionālais laikraksts Stars, www.
madona.lv.

Digitālās nedēļas  
2023 aktivitātes

Esam ārkārtīgi priecīgi, ka šo-
gad no 24. līdz 28. aprīlim Eiropas 
Digitālās nedēļas aktivitātes va-
ram piedāvāt klātienē. Aicinām 
iepazīties ar Digitālās nedēļas 
programmu Madonas novadā, iz-
vēlēties un apmeklēt sev saistošā-
kās aktivitātes.

Digitālā nedēļa Latvijā tiek or-
ganizēta Eiropas Savienības pras-
mju gada un ALL Digital Weeks 
2023 ietvaros un šogad Latvijā 
notiks jau 14. reizi. Aicinām būt 
aktīviem un iesaistīties!

Madonas novada bibliotēka 
un tajā esošā Europe Direct Gulbe-

nē pasākumu norises vieta Mado-
nā (Skolas ielā 12, Madonā) ikvie-
nam interesentam sarūpējusi pla-
šu aktivitāšu klāstu, kas norisinā-
sies no 22. aprīļa līdz pat 29. aprī-
lim:

22. aprīlī plkst. 11.00 Šarlo-
tes skola mazajiem ”Es un ierī-
ces”. Bērns un ierīces mūsdienās 
ir nenovēršama sadarbība. Bet kā 
darbošanos ierīcēs padarīt mak-
simāli drošu un efektīvu? Nodar-
bība pirmsskolas vecuma bērniem 
un viņu vecā-
kiem par dro-
šību interne-
tā, par ierīcēs 
pavadīto lai-
ku, satura un 
laika ierobe-
žojumiem un 
citiem aktuā-
liem jautāju-
miem. Kon-
taktpersona: 
Iluta Stanga, 
t. 64821926, 
e-pasts: iluta.
stanga@ma-
dona.lv. 

25. aprīlī plkst. 11.00 nodar-
bība “Noderīgi digitālie rīki”. 
Nodarbības laikā ikvienam inte-
resentam būs iespēja iepazīt dar-
bam, mācībām vai ikdienai ērtus, 
noderīgus rīkus. Piedāvāsim ielū-
koties tiešsaistes grafiskā dizaina 
platformā Canva, kur pieejami da-
žādi bezmaksas noformēšanas 
rīki. Iepazīsim Google pakalpoju-
mu daudzveidību. Aplūkosim 
Mentimeter iespējas – prezentāci-
jas ar reāllaika atgriezenisko saiti. 
Ieskatīsimies, ko piedāvā uz spēli 
balstīta mācīšanās platforma 
Quizizz. Arī saišu īsināšana un pdf 
failu pārveidošana reizēm ir tik 
ļoti noderīgs gan darbā, gan mā-
cībās, gan sadzīvē. 

26. aprīlī plkst. 11.00 lekcija 
“Digitālā drošība – kiberdrošī-
ba”. Noziegumi digitālajā vidē 
notiek arvien biežāk. Kā sevi pa-
sargāt no kiberuzbrukumiem, kā 
izvairīties no digitālajiem krāp-
niekiem? Lekcijas laikā interesen-
ti gūs teorētisku priekšstatu par 
digitālo drošību un kiberdrošību, 
kā arī izzinās pamatnoteikumus 
un rīkus, kā parūpēties par savu 
datu drošību digitālajā vidē. 

27. aprīlī plkst. 11.50 tikša-
nās ar rakstnieci Ilzi Skrastiņu, 
grāmatas “Lieliskā dzīve bez 
ZOOM” autori.

27. aprīlī plkst. 13.00 pre-
zentācija “Digitālās prasmes 
izglītībai”. Prezentācijas laikā 
interesenti tiks iepazīstināti ar 
noderīgiem resursiem un rīkiem, 
ko ērti un vienkārši izmantot mā-
cīšanās un mācīšanas procesā.

28. aprīlī plkst. 13.00 nodar-
bība “Prātīgs? Pratīgs? Medij-
pratīgs!”. Nodarbības laikā būs 
iespēja iegūt gan teorētiskas zi-
nāšanas, gan arī praktiski iesais-
tīties grupu darbos, lai pielietotu 
jauniegūtās vai nostiprinātu jau 
esošās zināšanas medijpratības 
jautājumos. Kontaktpersona: Dai-
ga Poča-Lapiņa, t. 64820912, 
e-pasts: esip@madona.lv.

29. aprīlī plkst. 11.00 disku-
sija jauniešiem “Kā nepazust 
internetā?“. Internets, atpazīsta-
mība un negatīva publicitāte so-

ciālajos tīklos. Kā tikt galā ar ne-
gatīvo informāciju un nosodoša-
jiem komentāriem internetā vai 
kā ar tiem sadzīvot? Savā pieredzē 
dalīsies Instagram un Youtube sa-
tura veidotājs, mūziķis Kristaps 
Strūbergs. 

Kontaktpersona: Iluta Stanga, 
t. 64821926, e-pasts: iluta.stan-
ga@madona.lv.

Barkavas pagasta bibliotēka 
(Brīvības – 9, Barkava) 25. aprīlī 

bibliotēkas darba 
laikā iepazīstinās 
ar bibliotēkā pie-
ejamajām datu-
bāzēm mācībām 
un brīvajam lai-
kam, 26. aprīlī 
sniegs individu-
ālās konsultācijas 
iedzīvotājiem par 
dažādiem e-pa-
kalpojumiem un 
28. aprīlī konsul-
tēs vecākus par 
piemērota digitā-
lā satura izman-

tošanu bērniem. Savukārt, Barka-
vas pagasta bibliotēkas pakalpo-
jumu sniegšanas vietā Stalīdzā-
nos (Aiviekstes 2)  27. aprīlī senio-
riem tiks piedāvātas individuālas 
konsultācijas par viedtālruņu iz-
mantošanas iespējām. 

Kontaktpersona: Dacīte Tomi-
ņa, t. 26369471, e-pasts: dacite.
tomina@madona.lv. 

Dzelzavas pagasta bibliotē-
ka (“Jaunliepiņas”, Dzelzava, 
Dzelzavas pagasts) 25., 26. un 28. 
aprīlī un Dzelzavas pagasta bib-
liotēkas pakalpojumu sniegšanas 
vietā Aizpurvē (Bērzu iela 13a – 
20, Aizpurve, Dzelzavas pagasts) 
no 9.00 līdz 17.00 sniegs individu-
ālas konsultācijas par e-pakalpo-
jumu – portāla latvija.lv, e-adre-
ses, internetbankas, e-grāmatu 
bibliotēksa 3td.lv – izmantošanu. 

Kontaktpersona: Vineta 
Truhanova, t. 28662452, e-pasts: 
dzelzavas1biblioteka@madona.lv. 

Jumurdas pagasta bibliotē-
kā (Ezera ielā 2, Jumurdas pa-
gasts) 24.–28. aprīlī visas darba 
diena garumā notiks individuālais 
darbs ar bibliotēkas lasītājiem, 
apmeklētājiem, jautājumi, uzde-
vumi, skaidrojumi “Vai Tu esi ga-
tavs digitālajam laikmetam?”. 

Kontaktpersona: Agita Opin-
cāne, t. 29400442, e-pasts: agi-
tao@inbox.lv. 

Lazdona pagasta bibliotēka 
(Meža iela 2, Lazdona) 26. aprīlī. 
10.00–11.00 un 14.00–15.00 inte-
resentiem piedāvās konsultatīvas 
sarunas “Drošas interneta lieto-
šanas pamatnoteikumi”. 

Kontaktpersona: Lilita Gluš-
čuka, t. 64826355; 29553465, 
e-pasts: lazdonasbiblioteka@ma-
dona.lv. 

Liezēres pagasta bibliotēka 
(Liezērē, Vidzemes ielā 3) 25. ap-
rīlī plkst. 11.00–15.00 sniegs in-
dividuālās konsultācijas par 
e-pastu izveidi, iesniegumu ie-
sniegšanu valsts un pašvaldības 
iestādēs, e-parakstu u.c. 26. aprī-
lī plkst. 11.00 aicinās iesaistīties 
Digitālajā meistarklasē kopā ar 

sieviešu klubu “Teiksma” (prak-
tiski uzdevumi un konsultācijas). 

Kontaktpersona: Dace Mada-
lāne, t. 26160227, e-pasts: lieze-
resbiblioteka@madona.lv. 

Liezēres pamatskola (Jau-
natnes iela 6, Ozoli) 24., 26. aprī-
lī plkst. 12.30–16.30 un 28. aprīlī 
plkst. 13.00–16.00 sniegs indivi-
duālās konsultācijas pēc klientu 
pieprasījuma. Tēma – “Digitālo 
pakalpojumu izmantošana ikdie-
nas dzīves situāciju risināšanai”. 

Kontaktpersona: Jolanta Pa-
bērza, t. 29382304, e-pasts: jolan-
ta.paberza@madona.lv.

Ļaudonas pagasta bibliotē-
ka (Avotu iela 3, Ļaudona) 24.–28. 
aprīlim piedāvās individuālās 
konsultācijas iedzīvotājiem dato-
ra, viedtālruņa lietošanas un in-
terneta izmantošanas jautājumos. 

Kontaktpersona: Ieva Kārkli-
ņa, t. 25620017, e-pasts: laudonas-
biblioteka@madona.lv. 

Mārcienas pagasta bibliotē-
ka (Jaunā iela 1, Mārciena) 24.–
26. aprīlim darba laikā sniegs in-
dividuālas konsultācijas par datu-
bāžu news.lv, letonika.lv un biblio-
tēku elektroniskā kopkataloga 
lietošanu. 27. aprīlī plkst. 14.00 
senioriem piedāvās aktivitātes 
“Kā atpazīt viltus ziņas?” un “Da-
tubāžu news.lv un letonika.lv pie-
dāvātās iespējas”. 

Kontaktpersona: Egita Kalni-
ņa, t. 26331574, e-pasts: marcie-
nasbiblioteka@madona.lv. 

Sausnējas pagasta bibliotē-
ka (“Straumes”, Sausnēja, Saus-
nējas pagasts) 24., 27. un 28. ap-
rīlī bibliotēkas darba laikā no 9.00 
līdz 17.00 ikviena interesentam 
piedāvās individuālas konsultāci-
jas par bibliotēkas e-pakalpoju-
miem. 

Kontaktpersona: Inga Grote, 
t. 26242405, e-pasts: sausnejas-
biblioteka@madona.lv. 

Eiropas dienas 
aktivitātes Madonā

Atzīmējot Eiropas dienu, ak-
centējot eiropeisko dzīvesziņu, 
vērtības – demokrātiju, brīvību, 
cilvēka cieņu, cilvēktiesības, tie-
siskumu un līdztiesību – 2023. 
gada 12. maijā Madonas novada 
bibliotēkā notiks Madonas novada 
bibliotēkas un Europe Direct Gul-
benē pasākumu norises vietas 
Madonā organizētā starptautis-
kā konference “Eiropas vērtī-
bas: kādas tās ir un kā tās sa-
glabāt?”. 

Konferences pirmajā daļā plā-
nota paneļdiskusija par Eiropas 
Savienības vērtībām, taču otrajā 
daļā paredzēti Anīkšču (Lietuva), 
Raplas (Igaunija) un Madonas no-
vada veiksmes stāsti “Vērtības, 
kādas tās ir un kā tās saglabāt?”.

Maijā taps arī jauni iedvesmo-
joši video no sērijas “Pieredzes 
stāsti. Savējie iedvesmo”, ļaujot 
lepoties ar vietām, uzņēmumiem 
un cilvēkiem tepat pie mums – 
Madonas novadā.

Informāciju apkopoja  
IMELDA SAULĪTE,

Madonas novada bibliotēkas 
direktore

Gaidot bibliotēkas simtgades jubileju
Aicinām iesaistīties daudzveidīgos, radošos un lietderīgos pasākumos!

Kā Sosnovska latvānis pie mums nokļuva
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Jauniešu forums

JAUNIETI! 

Madonas novada jauniešu dome aicina Tevi 
piedalīties pavasara forumā “Gribam gribēt”, 
kas norisināsies no 2023. gada 28. aprīļa līdz 
29. aprīlim Madonas novada multifunkcionālā 
jaunatnes iniciatīvu centra “Kubs” telpās,  
Raiņa ielā 12, Madonā. Forumā aicināti 
piedalīties jaunieši 13–25 gadu vecumam no visas 
Madonas novada teritorijas.

INFORMĀCIJA PAR FORUMU:

Norises laiks:  
no 28. aprīļa plkst. 11.00 līdz 29. aprīļa plkst. 12.00.

PROGRAMMĀ: 

 � Aktivitātes ar  lektori Ievu Johansson par tēmu – motivācija;
 � Iepazīšanās ar Madonas novada jauniešu domi;
 � Jauniešu īsfilmu festivā-

la apmeklējums;
 � Spēles u.c. neformālās 

aktivitātes. 

Piedalīšanās forumā ir 
bez maksas. Tiek nodroši-
nāta ēdināšana un viss ne-
pieciešamais  nakšņošanai 
Madonas novada multi-
funkcionālā jaunatnes ini-
ciatīvu centra “Kubs” tel-
pās.

Pieteikšanās saite in-
terneta vietnē www.mado-
na.lv vai, noskenējot afišā 
redzamo QR kodu.

Vietu skaits ierobežots. 

“Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2022.–2024. gadam ietvaros”. 

Informāciju sagatavoja INGA STRAZDIŅA,
Madonas novada Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vecākā speciāliste jaunatnes un 
ģimenes politikas jomā  


